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III|¬ PÄÄTOIMITTAJALTA 

Kevät tekee jälleen tuloaan. 
Auringonpaiste, veden solina, 
pienet ja suuret kuralammikot, 
lintujen laulu. Kaikki tämä vie kohti 
meitä kohti kesää. Maailma on 
kuitenkin täynnä paljon muitakin 
kauniita asioita. Liian usein me vain 
kuljemme niiden ohi. Kun 
tavoittelemme suuria, unohdamme 
helposti etsimisen vaatiman 
nöyryyden. Unohdamme, että 
tosiasiassa elämä koostuu pienistä 
sirpaleista. Pienissä iloissa, 
kauneudessa, on sen rikkaus ja 
mielekkyys.  
 
Maailmassa kauneinta on 
satakielen laulu. Näin kerrotaan 
saduissa. Mutta satakielen laulua 
en juurikaan ole kuullut.  
 
Maailmassa kauneinta on pienen 
lapsen ilo, viattomuus hänen 
katseessaan ja kiitollisuus kaikesta. 
Mutta tällaista lasta on vaikea 
löytää. Ihmisvilinässä kuuluu usein 
vain itkua ja vaativaa marinaa.  
 
Maailmassa kauneinta on 

ryppyinen vanhus istumassa 
aurinkoisella puistonpenkillä 
onnellinen hymy kasvoillaan. Mutta 
häntäkään en ole nähnyt. 
Vanhainkodin ovet ovat usein 
painavia avata ja puistojen polut 
liukkaita kulkea.  
 
Maailmassa kauneinta on rakkaus; 
äiti imettämässä vauvaansa, nuoret 
halaamassa bussipysäkillä, 
vanhemmat viettämässä iltaa 
kahdestaan, mummi ja vaari 
kävelemässä käsikynkkää kylän 
raitilla. Enkä heitäkään ole nähnyt? 
Ovatko uutisotsikot 
perheväkivallasta, sodasta ja 
yksinäisistä lapsista sokaisseet 
silmäni?  
 
Ehkä kaikista kauneinta 
maailmassa onkin usko. Usko 
hyvään, usko parempaan 
huomiseen, usko omiin 
vaikutusmahdollisuuksiin. Ja usko 
siihen pieneen siemeneen, josta voi 
kasvaa se valtava puu.  
 
Kaikista kauneinta maailmassa on 

osata nähdä ne pienet asiat, jotka 
ovat usein piilossa ja 
huomaamattomia. Asiat, jotka pitää 
etsiä. Nähdä ihmisvilinässä se pieni 
ja onnellinen lapsi, nähdä vanhus, 
jonka viereen voi pysähtyä, nähdä 
rakkauden koskettamat ihmiset ja 
kuulla vielä kerran satakielen 
kaunis laulu.  
 
 
Auringonpaisteen ja satakielen 
kauniin laulun täyttämää kevättä ja 
kesää toivottaen, 
 
Kaisa Majuri 
Dilutuksen päätoimittaja 
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Uunituoretta ja tulikuumaa 

Toissa iltana asuntomme täyttyi 
omenapiirakan tuoksusta. 
Kämppiksen kanssa päätimme 
herkutella keskellä viikkoa ihan vain 
siitä ilosta, että hiirenkorvat 
puhkesivat. Samalla kun 
väänsimme ainemääriä meille 
ymmärrettäviin mittayksiköihin ja 
ihmettelimme, mitä tarkoittaa 
”jauhot kohottajan kanssa”, mietin, 
kuinka nopeasti perusaineista saa 
kokoon jotain järkevää ja hyvää. 
 
Tasan kolme vuotta sitten 
pääsykokeisiin kertaus oli 
vaudikkaimmillaan. Melkeinpä 
tasan vuosi sitten otin elämäni 
ensimmäisen reseptin vastaan 
apteekin työtakki päällä. Muutaman 
viikon päästä takkini nimikyltistä 
poistuu sana opiskelija ja jäljelle jää 
farmaseutti.  
 
Kolmen vuoden ajan olen saanut 
keräilla, sekoitella ja tutkiskella 
erilaisia aihealueita. Tietyt pakolli-
set aineet on aina laitettava muk-

aan, jotta lopputulos muistuttaa 
piirakkaa. Tuotos on kuitenkin aina 
leipurinsa näköinen ja myös 
tutkintooni olen saanut ujutettua 
muutaman sellaisen kurssin, jota 
alkuperäinen suunnitelmani ei 
sisältänyt. 
 
Pelkästään jo raaka taikina maistuu 
hyvältä. Leipurin ei olekaan 
kiellettyä nauttia valmistus 
vaiheesta täysin mahoin. Usein 
paistovaihe paljastuu pitkäksi ja 
lopputyotä vältellessä tekisi mieli 
syödä piirakka taikinana. Taikina 
kuitenkin loppuu aikanaan ja vähän 
pidemmälle ajateltuna, uunin 
tuotokset taitavat mennä paremmin 
kaupaksi ystäville, tuttaville ja 
työnantajille. 
 
Iltasella uunituoretta piirakkaa 
mutustellessa naureskelimme 
valmistuksessa tapahtuneelle 
pienelle laskuvirheelle. Kuitenkin 
lopputuloksen tunnisti selvästi 
omenapiirakaksi ja se maistui 

mielettömän hyvälle. 
Onnittelut tuoreille ja tulikuumille 
farmaseuteille ja tsemppiä kaikille 
taikinan sekoittajille!  
 
Kaisa Upola, 
Fortis ry:n puheenjohtaja 

Fortiksen yhteistyökumppani 
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Hyvä lukija! Lääkepolitiikassa 
tapahtuu, meillä ja maailmalla. 
Ruotsin tilanne on osaltaan varsin 
huolestuttava, koska selvitysmies 
Lars Rejen raportti 
apteekkitoiminnan vapauttamisesta 
puolsi apteekkien vapauttamista 
tukkuketjuille. Vasta opintonsa 
alkavalle tämä ei tietenkään vielä 
kerro mitään, mutta ei se mitään, 
lue eteenpäin! 
 
Farmasian ala on jatkuvien 
muutospaineiden alla. En ole 
ensimmäinen, enkä taatusti 
viimeinenkään, joka näin sanoo. 
Tätä lausetta saa kuulla niin 
luennoilla kuin muuallakin. Pahinta 
– tai parasta – siinä on se, että se 
on totta. Esimerkkeinä voitaneen 
käyttää ajankohtaista aihetta, 
sivuapteekkeja ja lääkekaappeja. 
STM:n apteekkityöryhmän esitysten 
mukaan lääkekaappien määrää 
tulisi lisätä. On toki tärkeää, että 
syrjäkylien lääkehuolto turvataan. 
Lääkekaapit ovatkin 

kustannustehokas keino lisätä 
lääkkeiden saatavuutta. Mutta: 
Lääkekaapin hoitajana ei olisi 
farmaseutti, vaan maallikko. Tällöin 
lääkeneuvonta ei taatusti lisäänny. 
 
On äärimmäisen tärkeää, jotta 
farmasian alan ammattilaisten 
ääntä kuullaan tehtäessä lääkitystä 
koskevia päätöksiä. Yksi, kaksi eikä 
edes tuhat farmaseuttisen 
kulutuksen saanutta ihmistä 
välttämättä saa ääntään kuuluviin 
riittävän hyvin. Vain yhteinen ääni 
kuuluu. Farmasialiitossa on jäseniä 
yli 9 300, ja se on jäsenenä 
AKAVA:ssa, jossa on jäseniä lähes 
puoli miljoonaa. AKAVA:n kautta 
myös farmasian alan ammattilaiset 
saavat äänensä kuulumaan. Jopa 
yksittäinen opiskelija saa äänensä 
kuulumaan hyvin, sillä jokainen 
farmasian opiskelija voi olla 
Farmasialiiton täysivaltaisena 
jäsenenä heti opintojensa alusta 
saakka. 
 

Kuulumalla FO-kuopioon – ja sitä 
kautta farmasialiittoon ja AKAVAan 
– voi jokainen siis vaikuttaa 
alamme yhteiseen tulevaisuuteen. 
Mikään muu farmasian alan 
yhdistys ei saa ääntään kuuluviin 
yhtä hyvin kuin Farmasialiitto! 
Kannattaa siis muistaa nimi FO-
Kuopio, jos haluat päästä 
vaikuttamaan koko alaa koskeviin 
kysymyksiin. FO:n hallituksen 
kokouksiin ovat tervetulleita myös 
rivijäsenet, ja sitä kautta myös 
yksittäinen opiskelija saa äänensä 
kuuluviin. Tervetuloa kokouksiin! 
Matti Suvanto, 
FO-Kuopion puheenjohtaja 
vuosimallia 
2008 

Joukossa on voimaa,  
mutta yksilökin voi vaikuttaa! 
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SFaO-korneri: SFaO news 
 

Kotimaa 
Kesä lähestyy ja silloinhan saapuvat VAIHTARIT*!! Jos vietät kesääsi vaihtareiden ulottuvilla Kuopiossa tai 
Helsingissä, seuraa sähköpostiasi ESEG:iin (Exchange Students’ Entertainment Group) liittyen. Tarkoitus on tehdä 
vaihtareiden olo kotoisaksi täällä Suomessa auttamalla heitä käytännön järjestelyissä ja tietenkin huolehtimalla 
vapaa-ajanohjelmasta. Tiedossa on bileitä, hauskanpitoa ja uusia ystäviä! Lisäinfoa on tulossa sähköpostitse!  

 
*SFaO hoitaa Suomessa IPSF:n (International 
Pharmaceutical Students’ Federation) järjestämää 
harjoitteluvaihtoa, jossa opiskelijalla on mahdollisuus lähteä 
ulkomaille töihin avoapteekkiin, sairaala-apteekkiin, 
teollisuuteen tai yliopistolle tutkimukseen. Kyseiset vaihtarit 
ovat siis ulkomaisia farmasian opiskelijoita ja samoin kuin 
heillä, myös teillä on mahdollisuus hakea ulkomaille 
vaihtoon! Mahdollisia kohteita löytyy joka mantereelta ja 
lisätietoa löytyy osoitteista http://sfao.net/
harjoitteluvaihto.shtml ja http://www.ipsf.org/SEP.php.  

IPSF 
IPSF:n vuoden suurin ja tärkein tapahtuma, järjestyksessä jo 54. 
vuosittainen kongressi lähestyy! Kongressi pidetään Romanian 
Transyilvaniassa, Cluj Napocassa 1.-11.8.2008. Ohjelmassa on 
sekä koulutuksellista osuutta että tietenkin iltaohjelmaa;). 
Ilmoittautumismaksu (sis. majoituksen, ruoat ja ohjelman 
kongressin aikana) on 16.5 asti 500€! Suomesta on kongressiin 
lähdössä muitakin, lähde mukaan iloiseen joukkoon! Lisäinfoa 
löytyy osoitteesta http://ipsf2008.org/ ja tiedusteluja saa esittää 
osoitteeseen ipsf@sfao.net.  

EPSA 
EPSA järjestää jokavuotisen Summer Universityn tänä vuonna Isossa-Britanniassa Manchesterissa 20.–26.7.2008, 
tarkempaa tietoa löytyy osoitteesta http://www.epsasu2008.com/ Viikon teemana on “Diseases of the 21st Century” 
ja tämä kaikki maksaa vain 200€ (sis. majoituksen, koulutuksellisen ohjelman ja suurimman osan aterioista). Ole 
nopea, sillä tämä tapahtuma on ollut perinteisesti hyvin suosittu! 

Tunnelmia viime vuoden kongressista  
Taiwanista 
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Heikki Elo syntyi Äetsässä vuonna 
1944 ja päätyi opiskelemaan 
Turkuun 1965. Pääaineenaan hän 
luki eläinfysiologiaa mutta sen 
lisäksi hän opiskeli myös kemiaa, 
biokemiaa sekä filosofiaa, johon 
hän sai innostuksen 
eläinfysiologian professorilta. Heikki 
on elävä esimerkki siitä, miten 
elinikäinen oppiminen ei ole mikään 
nykypäivän keksintö. Hän laskee 
nopeasti että hänelle on kertynyt 
opintoja tähän mennessä n. 450 
opintoviikkoa. Hän on esimerkiksi 
lukenut laudaturin farmaseuttisesta 
kemiasta työnsä ohella - 
erinomaisin arvosanoin tietysti. 
 
Keskustelun kuluessa käy myös 
selväksi, että Heikillä on paljon 
kokemusta opetustyöstä. Hän 
kertoo opettaneensa viidessä eri 
yliopistossa ja kuudella eri 
laitoksella 8-9 eri tieteenalaa. 
Hänen ensimmäinen varsinainen 
työpaikkansa oli Turun anatomian 
laitoksella, missä hän opetti 
histologiaa. Heikki naureskelee 
inhonneensa anatomiaa 
opiskeluaikanaan ja toteaa, että 
olisihan se pitänyt arvata, että 
siihen törmää sitten heti työssä. Se 
ei kuitenkaan selvästikään ollut 
maailmanloppu, vaikka ala ei 
kaikista mieleisin ollutkaan. 
 
Kuopioon Heikki tuli vuonna 1984, 
joten hänellä on ollut aikaa tottua 
savolaiseen elämänmenoon, vaikka 
puheessa ei savolaista vääntöä 
olekaan. Vuonna 1986 Heikki toi 
immunologian opetuksen 
farmaseuttiseen tiedekuntaan. Hän 
sai liittää jokusen tunnin 
immunotoksikologiaa FaTo:n 
laitoksen vetämään toksikologian 
täydennyskurssiin, vaikka 
professorit pitivätkin immunologian 
opetusta täysin turhana 
farmasisteille. Mieli lienee 
muuttunut aikojen saatossa, kun 
immunologiaa on nyt tarjolla 
useammankin opintojakson verran. 
Heikki itse kiinnostui 
immunologiasta opiskellessaan sitä 
lisensiaatin tenttiä varten. 
Lukemista hankaloitti immunologian 
perustietämyksen puute ja töitä 
joutui kuulemma tekemään 
hirveästi. Tentistä tuli kuitenkin 

erinomainen arvosana. 
Opettaessaan immunologiaa 
Kuopiossa Heikki kertoo 
pyrkineensä yksinkertaistamaan 
sitä ja tekemään siitä helpommin 
omaksuttavaa, sillä se on hänen 
mielestään hyvin tärkeää 
farmasisteille. 
 
Heikki toteaa, että hänestä oli 
mukava lopettaa opetusura IMM:n 
kurssiin. Myös IMM:ia edeltänyt 
molekyylibiologian kurssi oli hänen 
sydäntään lähellä. Heikki sanoo, 
että ei hän kaikista opettamistaan 
kursseista ole ollut ihan yhtä 
innostunut mutta hän on kuitenkin 
pyrkinyt aina kiinnostumaan 
opettamistaan aineista. Kuten 
Heikki itse asiaa kuvaa, hän on 
kehittänyt itselleen opetusmanian, 
sillä hänelle on ollut tärkeää, että 
opiskelijat oppisivat kursseilla 
mahdollisimman paljon. 
Tampereella tehtiin joskus 15 
vuotta sitten tutkimus, jossa 
opiskelijoilta kysyttiin, mikä on 
tärkein oppimista auttava tekijä ja 
ylitse muiden nousi opettajan 
kiinnostus opetettavaan asiaan. 
 
Ehkäpä tästä erittäin 
ammattimaisesta asenteesta 
johtuen Heikki on päätynyt 
opettamaan hyvin pitkälti 
peruskursseja. Niitä tärkeitä 
opintojaksoja, jotka luovat pohjan 
koulutuksellemme. Se Heikkiä vain 
vähän harmittaa, että peruskurssit 
ovat huono paikka kylvää filosofian 
siemeniä. Heikki toteaa olevansa 
rationalisti, tieteen pohjana ollut 
filosofia on aina kiinnostanut 
retoriikkaa enemmän. 
Sivistysyliopiston edustajana - ehkä 
yhtenä viimeisimmistä - hän on 
pyrkinyt sinnikkäästi raottamaan 
myös filosofisen ajattelun ovea 
perusopiskelijoille siitä huolimatta, 
että läheskään kaikki eivät ole 
kokeneet sitä millään lailla 
tarpeelliseksi. 
 
Kysymykseen, mitä Heikki haluaisi 
sanoa opiskelijoille, hän miettii 
pitkään vastausta. Lopulta hän 
päätyy toteamaan, että ei mitään 
uutta auringon alla. Melkeinpä 
poikkeuksetta kaikki asiat on jo 
tehty ja ajateltu aiemminkin - mikä 

ei toki estä tekemästä tai 
ajattelemasta niitä uudestaankin. 
Vielä hetken pohdittuaan Heikki 
lisää, että omituisia ajatuksia olisi 
hyvä ajatella, niin mahdolliset kuin 
mahdottomatkin asiat. Heikki 
kertoo, että muinaiset filosofit olivat 
pohtineet mm. sitä, voiko 
ympyrästä tehdä neliön ja 
päätyneet tulokseen, että Jumalaa 
ei ole olemassa. Tällaisia ajatuksia 
tarvitaan lisää, olkoonkin että 
sivistysyliopisto on kuolemassa 
ellei jopa jo kuollut, kuten Heikki 
hieman surullisesti toteaa. 
 
Heikin tulevaisuuden suunnitelmat 
eivät kenties yllätä niitä, jotka ovat 
saaneet nauttia hänen seurastaan 
jo useammankin kurssin verran. 
Heikillä ja hänen vaimollaan on 
parhaillaan remontti menossa 
vanhassa lapsuudenkodissa, jonne 
he muuttavat nyt, kun heitä ei sido 
Kuopioon enää mikään. Puutarhan 
hoito jatkuu uudessa kodissa 
edelleen ja niin jatkuu opiskelukin - 
Heikki on jo ilmoittautunut 
kaksivuotiseen koulutukseen, joka 
on tarkoitettu metsänomistajille. 
Nyt, kun opetustyö ei enää vie 
aikaa, Heikki aikoo myös paneutua 
uudelleen humanistisen sivistyksen 
hankkimiseen, joka kuulemma jäi 
harmillisen vähälle työkiireiden 
vuoksi. Nyt haastattelun aikaan 
Heikillä onkin menossa n. 
tuhatsivuinen kirja Antiikin tarinoista 
ja epäilemättä lukemista riittää 
jatkossakin. Omasta puolestani 
toivotan Heikille onnellista 
eläkeaikaa ja uskon, etten ole 
ainoa. Nähtäväksi jää, kuinka 
farmaseuttisen kemian laitoksella 
kyetään täyttämään Heikin jättämät 
melkoisen suuret aukot. Ainakaan 
yhtä persoonallista opettajaa 
tulemme tuskin näkemään vähään 
aikaan. 
 
 
Outi Pulliainen 

VII|¬ HEIKKI ELO 

Makroskooppisen tarkastelun alla: 
Heikki Elo 
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Ghanalaisia tapoja: Ghanassa ajan käsite on 
erilainen kuin meillä, tai oikeastaan sitä ei välillä edes 
tunnu olevan! Kun sovitaan tapaaminen kahdeksaksi, 
se tarkoittaa yleensä yhdeksältä, joskus ei vielä 
silloinkaan. 3 kuukautta kiireettömässä ympäristössä 
sai meidät molemmat rentoutumaan. Ghanassa 
elämä on kaikin puolin niin erilaista, ettei 
elämänasenne voi vaan olla samanlainen kuin 
Suomessa. Ihmiset kutsuivat toisiaan sihisemällä, 
moiskautus-äänillä ja viheltelyllä. Esimerkiksi 
sihisemällä saa ravintolassa tarjoilijan tulemaan 
pöytään tai myyjä saattoi houkutella asiakkaita. 
Kättelykulttuuri on myös aivan erilainen kuin meillä. 
Lähimmät kaveruksetkin kättelevät toisiaan 
useamman minuutin putkeen ja usein loppuun 
lisätään sormien napsautus. 
 
Afrikkalaiseen tyyliin Ghanassakin kannetaan 
tavaroita paljon pään päällä. Ei ole muuten helppoa 
hommaa… Ei tarvinnut ihmetellä mistä ihmisten 
mahtavat niskalihakset ovat peräisin! Reissun alussa 
ihmeteltiin myös, miksi monella henkilöllä on sama 
nimi. Selvisi, että vastasyntyneet lapset nimetään 
viikonpäivän mukaan. Esimerkiksi maanantaina 
syntynyt tyttö on nimeltään Adwoa ja perjantaina 
syntynyt saa nimen Afia. Onneksi lapsille annetaan 
myös toinen nimi. Pieniä lapsia kannetaan selässä 
pyyhkeen varassa, joka on kietaistuna äidin lanteille. 
Ghanalaisten naisten isot takamukset helpottavat 
kantamista varmasti.:)  

Lemmikit: Ensimmäinen torakka huoneeni lattialla säikäytti 
niin pahasti, etten uskaltanut sen jälkeen mennä 
nukkumaan ennen kun lattia oli käyty läpi taskulampulla. 
Meidän aikana kämpässä kävi vierailemassa 2 kuuden 
sentin torakkaa, joista kumpikaan ei valitettavasti selvinnyt 
hengissä pihalle. Meiltä löytyi muitakin lemmikkejä. Liskoja 
vilisi seinillä joskus useampikin yhtä aikaa. Joskus niitä oli 
myös meidän ruokien seassa rapisemassa. Liskot sai elellä 
meillä rauhassa sen jälkeen, kun kuultiin, etteivät ne tee 
mitään pahaa meille. Sairaala-alueella oli paljon myös 
vuohia. Sateisina päivinä niitä tuli peloissaan katoksen alle 
meidän oven eteen. Seuraavana aamuna odotti aina 
mukava papanayllätys ulko-oven edessä. Ekailtana 
ihmeteltiin voimakasta siritystä. Alussa oli vaikea saada 
unta, mutta onneksi ääneen tottui ajan myötä. Henna joutui 
kyllä välillä turvautumaan discmaniin, ettei kuulisi 
heinäsirkkoja. Useana iltana pimeän aikaan alkoi kuulua 
myös toista ihmeellistä ääntä (kuulosti ihan sängyn 
natinalta:D). Eräs ilta päätettiin sitten ottaa selvää mikä 
meitä pitää hereillä. Punasilmäinen ja oranssikarvainen 
lepakko löytyi asunnon viereisestä puusta! Ei se sitten 
ollutkaan naapurin pariskunta. :D  

Sairaala-apteekkiharjoittelu Ghanassa osa 1  
5.2 - 5.5.2007 

Anu Pitkonen ja Henna Uusitalo 

Kuva sairaala-alueelta. Vasemmalla apteekki. 

Lääkkeenvalmistus: Yskänlääkkeen valmistus muistutti 
enemmänkin leipomista. Valmistuksessa käytettävä vesi 
puhdistettiin laittamalla harsotuppo hanan suulle. 
Mikstuuraan tulevat aineet punnittiin samassa 
pahvilaatikossa, joka oli valmiina vaa’an päällä. 
Valmistusastiana oli ämpäri ja aineet sekoitettiin 
puukapustalla. Yskänlääkkeeseen tuleva siirappi 
suodatettiin yön aikana kertyneistä muurahaisista 
sideharson avulla. Silmätippojen valmistuksessa käytettiin 
puhdistettua vettä, joka säilytettiin kannellisessa saavissa. 
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Public Health Team: Agogon sairaalassa oli työryhmä, johon kuului 
ainakin 4 sairaanhoitajaa. Työryhmän tarkoituksena oli huolehtia 
syrjäisissä kylissä asuvien terveydenhoidosta. Pääsimme kerran heidän 
mukaansa seuraamaan toimintaa. Oli muuten kuoppainen tie! Turvavyö 
olisi ollut tarpeellinen, kun auto oli vähällä kaatua kyljelleen. Paikanpäällä 
sairaanhoitajat muun muassa antoivat asukkaille rokotteita, seurasivat 
lasten kasvun kehitystä, opastivat äitejä lastenhoidossa ja paikkasivat 
pieniä naarmuja. Tarvittaessa potilas ohjattiin sairaalaan. Ennen punnitusta 
lapsille puettiin kauppakassit, johon oli tehty reiät jaloille. Sen jälkeen 
heidät punnittiin yksitellen oksaan ripustetulla haukivaa’an näköisellä 
puntarilla. Rokotuksia annettiin sekä äideille että lapsille. Ennen 
rokottamista sairaanhoitaja pyyhki ihon kuivalla pumpulilla. Parasetamolia 
annettiin äideille mukaan omiin pulloihin siltä varalta, että lapselle nousee 
kuume. 

Silmätippoja ei steriloitu, ainoastaan silmätippapullot käytettiin 
vesihauteessa. Infuusioiden valmistus oli myös omaa luokkaansa. 
Suojavaatteet olivat kangasta, päähine ja suun suoja mukaan lukien. 
Päähine ei peittänyt lähellekään kaikkia hiuksia ja suun suoja oli 
enemmänkin lappu, joka heilui suun edessä. Jalkoihin laitettiin vielä 
varvassandaalit. 
Missään vaiheessa ei pesty käsiä, mutta käytettiin kuitenkin 
kertakäyttöisiä suojahanskoja. Metalliämpärissä valmistettu 
sokeriliuos laitettiin puhdistuslaitteiston läpi infuusiopulloihin, jotka oli 
pesty saippualla edellisen käytön jälkeen. Pullotuksen jälkeen liuokset 
laitettiin autoklaaviin. Ennen osastoille vientiä pullot tarkistettiin vielä 
valolaitteen alla, ettei niihin ole päässyt isompia partikkeleita. 

Erityisiä kokemuksia: Jokainen 
ravintolassa käynti oli erilainen. 
Joskus ruuansaanti kesti 
ikuisuuden, joskus ruokaa ei 
tullut ollenkaan. Tarjoilijat usein 
”unohtivat” sanoa, että heillä ei 
ole tarvittavia ruoka-aineita, ja 
listat eivät aina pitäneet edes 
paikkaansa. Torilla käyminen oli 
myös aikamoinen järkytys. 
Esikypsennetyt kalat ja raa’at 
lihat suorassa auringon 
paisteessa kärpästen 
ympäröimänä ei paljoa 
houkutellut. Ostettiin kuitenkin 
kalan puolikas ja tehtiin siitä 
ruokaa. Keitettiin varmaan yli 
puolituntia kalakastiketta. Eipä 
mennyt edes vatsa sekaisin. 

Hieno moottoripyöräsafari takana 

Francesca valmistaa linimenttiä 

Kohta päästään infuusioita 
valmistamaan 
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Matkat: Matkan teko tuntui aina seikkailulta. Ei ikinä 
tiennyt milloin auto lähtee ja milloin se on perillä. Busseilla 
oli aikataulut, mutta ne ei vaan koskaan pitäneet 
paikkaansa. Odottamiseen sai tottua. Pohjoisen matkaan 
liittyi ehkä eniten kommelluksia. Monien tuntien 
matkustamisen jälkeen ei ehditty edes nukkumaan. 
Peseydyttiin ja hypättiin aamu neljältä taas uuteen bussiin. 
Päästiin seisomapaikoille monen muun onnekkaan 
kanssa. Bussin ovi ei meinannut mennä edes kiinni. 
Kolmen tunnin matka kuoppaisella tiellä tuntui 
ikuisuudelta. Perillä päästiin moottoripyöräsafarille kahden 
oppaan kanssa. Nähtiin uskomattomia eläimiä ja 
maisemia, bussissa seisominen todella palkittiin! 
Myöhemmin illalla nyrkin kokoiset koppakuoriaiset 
lentelivät päin näköä. Päätettiin vaihtaa pöytää 
kauemmaksi valoista. Ravintolan palvelu ei 
pohjoisessakaan ollut asiallista: odotettiin ruokaa 2 tuntia, 
vaikka varattiin etukäteen ruuat. Mitähän ne meille syötti? 
Paluumatka ei mennyt nimittäin ihan yhtä hyvin. Pari tuntia 
ennen lähtöä heräsin hirveään vatsakipuun. Nousin 
pöntöltä vasta kun oli pakko lähteä. Onneksi bussikuski oli 
ymmärtäväinen; lupasi pysähtyä kun oli tarve. Sillä 
hetkellä ei paljoa naurattanut, 19 tunnin matka oli edessä. 
Bussin hajoaminen puolessa välissä matkaa oli minun 
onni, pääsin rauhassa käymään pusikossa. Henna piti 
pyyhettä edessä. :D Ilman tuttua ystävää olisin kyllä 
itsekin hajonnut matkalla.  
 
Viimeisellä viikolla olimme lomailemassa Cape Coastilla. 
Ystävämme Eric sai myös lomaa silloin ja pääsi meidän 
mukaan reissuun. Kävimme Kakum Park:ssa ihailemassa 
erikoisia puita ja käveltiin riipusiltaa pitkin isojen puiden 
yläpuolella. Oli jännittävää kävellä 70-metrin korkeudessa 

Hengellinen toiminta: Ghanassa monet käyvät 
kirkossa joka sunnuntai. Kirkossa käyminen oli ihana 
kokemus. Saatiin kuulla äänekästä laulua ja nähdä 
iloisia ihmisiä tanssimassa ja taputtamassa. Tunnelma 
oli mukavaa vaihtelua suomalaiseen apaattiseen tyyliin. 
Yllättävintä mielestäni oli kuitenkin tunnelma 
hautajaisissa. Ihmiset lauloivat ja soittivat iloisina tien 
varrella arkku mukanaan. Ystävämme mukaan iloinen 
asenne on heidän tapansa selvitä karmeasta 
tapahtumasta. Ihmiset löytävät kuulemma usein 
hautajaisjuhlista tulevan elämänkumppaninsa.   

Kirjoittanut Anu Pitkonen 
Tarkastanut Henna Uusitalo 

huterilla pitkospuilla. Ei ollut nimittäin ihan suomalaisten 
turvamääräysten mukainen riippusilta… Muutamana 
päivänä kävimme myös loikoilemassa hienon hotellin 
altailla. Me otettiin Hennan kanssa aurinkoa ja 
naurettiin, kun Eric istui tyytyväisenä varjon alla. 
Miksipä sitä olisi tummaihoisena auringossa 
hikoilemassa. 
 
Ghana vietti 50-vuotis itsenäisyyspäiväjuhlaa 
maaliskuussa (tai oikeastaan koko vuoden) ja lähdimme 
käymään Accrassa sen vuoksi. Lopulta emme 
kuitenkaan päässeet näkemään kuin vilauksen isoista 
juhlista. Istuimme vielä ravintolassa, kun televisiossa 
näytettiin juhlaparaatia. Ystävämme ei ollut niin 
kiinnostunut juhlista ja hän ei tainnut ymmärtää, että me 
oikeasti halusimme sinne. Ehdimme kuitenkin 
näkemään kuinka Ghanan lipunväreihin pukeutunut 
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Farmasian ammatillisia julkaisuja 2/2006       
Proviisori sairaalafarmasiassa 

Suomen proviisorien ammatillinen 
järjestö - Suomen Proviisoriliitto - 
yhdessä Suomen Farmasialiiton 
kanssa haluaa tukea eri sektoreilla 
työskentelevien proviisorien 
ammatillista kehittymistä ja on 
laatinut proviisoreille neljä 
ammatillista kannanottoa: 
Proviisori lääketeollisuudessa, 
Proviisori sairaalafarmasiassa, 
Vastuunalainen johtaja ja Proviisori 
ammattiapteekissa. Esittelemme 
julkaisut lyhyesti vuoden 2008 
Dilutus-lehdissä. 
 
Proviisorin koulutus antaa 
valmiudet työskennellä lääkealan 
eri sektoreilla. Sairaaloissa 
työskentelevien proviisorien 
toimenkuvat ovat hyvinkin erilaisia 
sairaalan koosta riippuen. 
Proviisori toimii yksikkönsä 
esimiehenä tai lähiesimiehenä. 
Hän on kuitenkin aina ennen 
kaikkea organisaationsa farmasian 
asiantuntija, joka tarvitsee 
työssään osaamista jopa 
“ensiavusta insinööritaitoihin”. 
Sairaalafarmasiaan kannattaa 
tutustua jo opiskeluaikana 
esimerkiksi harjoittelun aikana tai 
kesätöissä. Proviisoriksi 
valmistumisen jälkeen 
sairaalafarmasia tarjoaa 
mielenkiintoisia ja haastavia 
työtehtäviä. Tämän kannanoton 
tarkoituksena on kuvata ne 
päätehtävät, joista proviisori vastaa 
sairaala-apteekissa tai 
lääkekeskuksessa sekä visioida 
proviisorin 
tulevaisuuden toimenkuvaa. 
 
Sairaalassa proviisorin nimike voi 

olla mm. sairaala-apteekkari/
sairaala-apteekin hoitaja, 
lääkekeskuksen hoitaja, johtava 
proviisori, proviisori tai 
apulaisproviisori. 
Sairaalaproviisorilta edellytetään 
kykyä mm.  
 asettaa päämääriä ja 

kehittää strategioita  
 delegoida työtehtäviä ja 

vastuuta 
 toimia yhteistyössä muiden 

ammatti- ja sidosryhmien 
kanssa 

 arvioida riskejä ja tehdä 
päätöksiä niiden mukaan 

  hankkia riippumatonta 
informaatiota 

  antaa selkeitä ohjeita 
  edistää turvallisuutta 
  analysoida ja ratkaista 

ongelmia 
  toimia taloudellisesti 
  toimia yksikkönsä 

esimiehenä henkilöstön 
hyvinvointi huomioonottaen. 

Sairaalafarmasian pitkäjänteinen ja 
onnistunut kehittäminen edellyttää 
sitä, että alan koulutusjärjestelmä 
tukee kehitystyötä. Farmasian 
perusopintojen pitäisi antaa 
opiskelijoille sairaalafarmasian 

Sairaalan lääkelogistiikka 
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sekä terveydenhuollon 
moniammatillisen yhteistyön 
perusteiden tuntemus esimerkiksi 
yhteisin opintojaksoin muiden 
terveydenhuollon opiskelijoiden 
kanssa. Lisäksi 
lääkehuoltoyksiköissä toimivia 
proviisoreita tulisi kannustaa 
tutkimustyön tekemiseen ja 
työnantajan tulisi tukea tätä 
toimintaa. Jotta sairaalafarmasian 
uusia erityisosaajia olisi 
jatkossakin ja nykyisten 
ammattilaisten osaamistasoa 
voitaisiin systemaattisesti 
parantaa, tulee sairaalafarmasian 
erikoistumiskoulutuksen rahoitus 
turvata. 

Perjantai: 
 
Hurja mainonta koko viikonlopun 
kestävistä bileistä oli selvästikin 
tuottanut tulosta, koska 
haalaripukuisia fortislaisia valui 
Tiukkiselle illan aikana tasaiseen 
tahtiin. Bussillinen humalaisia 
helsinkiläisiä kollegoitamme saapui 
yhdentoista aikaan, ja koko 
konkkaronkka valtasi 
keittiön välittömästi. 
Onneksi emäntä oli 
varautunut riittävällä 
määrällä sapuskaa! 
  
Kun mahat oli täytetty ja 
pikaisimmat tutustumiset 
tehty, pääsimme 
aloittamaan saunomisen. 
Siinä vierähtikin 
muutama tovi ja 
varsinkin helsinkiläisleidit 
olivat aivan onnessaan 
sekasaunasta, kun siellä 
tsadissa eivät kuulemma 
miehet sauno ollenkaan?!? 
Muutama tiukkis-appro ja 
lumienkeli tuli illan aikana vetäistyä 
ja siellä saunassa oli kahden 
aikaan kuulemma runsaasti tilaa 
kun kaiteella ei istunut vielä 
kukaan… 
 
Ilta yllätti kylmästi takaapäin ja 
vaihtui salakavalasti aamuksi. 
Helsinkiläisten mentyä vetelemään 
sikeitä kuopiolaiset pääsivät vasta 
vauhtiin. Juomapelejä pelattiin 

antaumuksella, katolla nähtiin rocky
-punnerruksia ja henkilö X sai 
pilkkikoukun boksereihinsa. 
Puhumattakaan siitä Savon 
Sanomat -teipistä, johon koko talo 
oli suuren viisauden puuskassa 
kääritty. 
 
Lauantai: 
 

Yhdeksältä aamulla osa porukkaa 
lähti bussin matkassa Tahkolle 
laskettelemaan ja ne jotka eivät 
olleet nukkuneet koko yönä…no 
eivät nukkuneet vieläkään. 
Yhdentoista jälkeen Tiukkis alkoi 
hiljenemään, kun kuopiolaiset 
lähtivät valmistautumaan 
pilkkikisaan ja hesalaiset 
todennäköisesti vain pakenivat 
paikalta, koska pelkäsivät 
joutuvansa siivoamaan.  
 

Hyvin nukkuneet Fortiksen 
puuhatädit ja -sedät saapuivat 
kahden aikoihin paikalle, mutta 
jokseenkin yli-innokas hymy koki 
hetkellisen hyytymisen, kun 
Tiukkiksen uusi "sisutus", jonka 
keltaisena lankana toimi juurikin se 
Savon Sanomat -teippi, osui väkisin 
näkökenttään. Stressierkki oli 
yllättää ja selättää  niskalenkillä 

lattialle, mutta jostakin 
alitajunnan syövereistä 
mieleen hiipi tukahdutettu 
muisto: AKK 21.10.2007 
klo.06.00. Minkä taakseen 
jättää, edestään näköjään 
löytää. Eikä sotkua voinut 
edes verrata siihen 
kuulaaseen viime syksyiseen 
sunnuntaiaamuun! Eipä 
auttanut kun tehdä pikainen 
siivous. Joskin helsinkiläisten 
"teho 5minuuttiset" tuottivat 
huikaisevaa jälkeä. 
 
Kestohymy saatiin taas 

paikoilleen ja  aloimme pykätä 
rasteja ja laittaa hankifutiskenttää 
ojennukseen. Alakerran pöydän 
ympärillä lojuva krapulatiivistymä ei 
oikein vaikuttanut innostuneelta, 
kun pyysimme kasaamaan neljän 
hengen joukkueita rasteja varten. 
Ainahan sitä aito varmanisti 
lääkkeet löytää joka kremppaan, ja 
yht'äkkiä pihalla remusi innokkaita 
mustavihreitä vipeltäjiä. Rastit 
saivat väen villiintymään, mutta 
valitettavasti kisaemäntä ei kykene 

YFK:laisten vastavierailu 14-16.3.2008 
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Proviisorin keskeiset tehtävät sairaalafarmasiassa 
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Varmasti moni ensimmäisen 
vuosikurssin opiskelija muistaa 
viime vuoden elokuun, ja 
ensimmäiset päivät yliopiston 
kampuksella ja luentosaleissa. 
Paljon oli uutta ja ihmeellistä. 
Alkavalla lukuvuodella oli tarjota 
uutta myös Kuopion yliopistolle 
sekä Koulutus- ja 
kehittämiskeskukselle, kun 
ensimmäinen Kuopion yliopistossa 
järjestettävä farmaseuttien 
muuntokoulutus alkoi osana 
normaalia farmaseuttikurssin 
opetusta.  
 
Muuntokoulutuksen tavoitteena on 
helpottaa farmaseuttipulaa 
apteekeissa. Apteekkien 
työvoimapula on edelleen suuri, 
vaikka tilanne onkin parantunut 
vuodesta 2002, jolloin avoinna oli 
yli 200 farmaseutin paikkaa. 
Alueelliset erot ovat suuria ja 
pahentavat osaltaan 
työllisyystilannetta. Aiempina 
vuosina muuntokoulutusta on 
järjestetty Oulussa sekä 
Helsingissä. 

Työvoimakoulutuksena 
toteutettavan muuntokoulutuksen 
rahoittavat alueiden työvoima- ja 
elinkeinokeskukset. Tulokset 
aiempien vuosien koulutuksista 
ovat olleet myönteisiä ja alueellisiin 
työelämän tarpeisiin on saatu 
helpotusta.  
 
Farmaseutin tutkintoon tähtäävään 
muuntokoulutukseen voivat hakea 
työttömät tai työttömyysuhan 
alaiset, joilla on soveltuva 
pohjatutkinto. Valintakokeena on 
aineistokoe, ja lisäpisteitä on 
mahdollista saada 
ylioppilastutkinnosta sekä 
farmasian alan työkokemuksesta. 
Viime syksynä koulutukseen 
valittiin 15 opiskelijaa, joista 
opiskelee vielä 13. Ensi syksynä 
alkavaan koulutukseen tullaan 
valitsemaan yhteensä 18 
opiskelijaa. Molempina vuosina 
hakemuksia on tullut noin 90 
kappaletta, mikä osoittaa suurta 
kiinnostusta niin muuntokoulutusta 
kuin itse farmasian alaa kohtaan.  
 

Alkaneeseen koulutukseen valitaan 
porrastetusti kolmena syksynä 
yhteensä 45 opiskelijaa. Opiskelijat 
valitaan vuosittain vaihtuvilta 
alueilta. Ensimmäisessä valinnassa 
alueiksi valittiin pahimmin 
farmaseuttipulasta kärsivät alueet 
Satakunta, Varsinais-Suomi, 
Uusimaa, Pirkanmaa, Etelä-
Pohjanmaa. Ensi syksyllä aloittavat 
valitaan kotipaikkakunnan mukaan 
Kaakkois-Suomen, Hämeen, 
Pohjanmaan, Pohjois-Pohjanmaan, 
Kainuun ja Keski-Suomen TE-
keskusten alueelta. Syksyn 2009 
koulutuksen alkaminen sekä alueet 
tullaan päättämään ensi syksyn 
aikana.  
 
”Ken leikkiin ryhtyy, se leikin 
kestäköön!”, tiivistää Niina Ijäs. 
Viime elokuussa alkaneeseen 
koulutukseen valituille Niina 
Ijäkselle ja Miia Peltoselle koulutus 
toi mukanaan monia muutoksia. 
Muutto toiselle puolelle Suomea ei 
varmasti ole helppo ratkaisu. Kun 
koti ja perhe jää monien satojen 
kilometrien päähän, on muutos 

Muuntokoulutus helpottamaan  
farmaseuttipulaa 

muistamaan voittajajoukkeen 
nimeä. Johtunee 
lahjuksista...Vaikka kuinka yrittäisi, 
sitä nöyryytystä, minkä Fortis koki 
hankifutiksessa, ei vain voi 
unohtaa. Mutta ei siitä sen 
enempää! 
 
Pizzoja odotellessa Tiukkiksen 
tiukkikset vaativat ensin 
naistensaunavuoron, mikä sai 
tietenkin kiihkeää vastustusta, 
yllättävää kyllä tsadin böönilta! No, 
tietenkin kaikkien kiusaksi naiset 
saunoivat ensin, minkä jälkeen 
sekasauna jatkui tuttuun 
hyväksihavaittuun ja empiirisesti 
koeteltuun tapaan. Helsinkiläisten 
lääkeainetietämystä testattiin FO-
Kuopion hienolla kuva-
arvoitusvisalla ja kisan suvereeni 
voittaja oli muuan Viikin metsissä 
(siis tottakai siellä on mettää, 
onhan meidänki kapuksella!) 
viihtyvä kuoma.  
 
Onneksi pizzat viimein saapuivat, 
sillä nälkä alkoi vähän kiristää 
kaikkien hermoja. Syömisen 
jälkeen jatkoimme tietenkin 
juomista ja viihdytimme itseämme 

limbolla ja tietysti tsadin poikienkin 
piti päästä testaamaan tamponien 
todellista imukykyä! Ilta kuulemma 

jatkui vauhdikkaasti niin Gigglin 
Marlinissa kuin Tiukkiksellakin, tiesi 
joku kertoa. Siis joku, joka oli 
kuulemma selvinpäin. Vai oliko? 

 
Sunnuntai:  
 
Sunnuntain puolella oli 
havaittavissa selkeästi aikaisempaa 
hyytymistä ja maakupussit 
valtasivat lattiat. Harmi, että  
ristiinnaimisesta ei hyödy mitään, 
kun haalarinlahkeenvaihto ei juuri 
statusta nosta, mutta...jos sais 
palan sitä YFK:laisten mustasta 
torsosta? Ees ihan pienen, pliis? 
 
Helsinkiläiset ahtautuivat bussiinsa 
ja huristivat kauas pois etelään taas 
vuodeksi. Me jäimme siivoamaan ja 
odottelemaan innolla ensi syksyn 
excursiota! Kiitos kaikille 
osallistujille ja kumarrus  teille 
ihanille vapaa-ehtoisille avustajille, 
jotka autoitte tekemään 
viikonlopusta onnistuneen ja 
ikimuistoisen. 
 
Teksti: Selma&Patty 
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opiskelijaelämään suuri.  Peltonen 
kokeekin opiskelukavereiden ja 
tiiviin yhteishengen 
muuntokoulutettavien välillä 
helpottavan muutosta, mutta toteaa 
elämän olevan täällä kuitenkin 
yliopistoelämää, ja kaipuu kotiin on 
suuri. Peltonen ja Ijäs eivät ole 
ainakaan vielä löytäneet itsestään 
sisäistä savolaista, joten muutto 
takaisin kotiin on edessä heti, 
kunhan opinnot on suoritettu. 
Muutaman vuoden tiukan 
aherruksen jaksaa varmasti, kun 
vaan muistaa mikä edessä odottaa; 
perhe-elämä, oma koti ja 
farmaseutin tutkintotodistus.  
 
Sekä Ijäksellä että Peltosella on 
molemmilla aikaisempaa 
kokemusta apteekkityöstä. 
Apteekkiala tuli kuitenkin 
molemmille eteen vähän sattuman 
kautta. Kiinnostus alaan kumpuaa 
samoista asioista, joita varmasti 
jokainen farmasian alalle pyrkivä 
miettii mielessään: ihmisläheinen 
työ, jossa saa olla tekemisissä 
erilaisten ihmisten kanssa, 
monipuolinen työnkuva ja hyvät 
työllistymismahdollisuudet. Ijäksen 
kiinnostus alaan kasvoi hänen 
ollessaan harjoittelijana apteekissa. 
Peltosella puolestaan on takanaan 
jo yksi apteekkialan koulutus; 
oppisopimuksella suoritettu 
lääketeknikontutkinto. Pohjatietoa 
apteekkien toimintatavoista ja 
käytännön työstä on kertynyt 
vuosien varrella, joten aivan tyhjän 
päältä ei muuntokoulutettavien 
tarvinnut opiskeluaan aloittaa.  
 
Aiempina vuosina toteutettu 
muuntokoulutus Oulussa ja 
Helsingissä oli räätälöity omaksi 
kokonaisuudeksi. Sen sijaan 
Kuopion yliopistossa viime 
elokuussa alkanut opetus 
toteutetaan ensimmäistä kertaa 
yliopistossa farmaseuttikurssin 
mukana. Koulutuksessa 
suoritettava farmaseutin tutkinto 

vastaa Kuopion yliopiston 
tutkintovaatimuksia ja on 
laajuudeltaan 180 opintopistettä. 
Erona normaaliin yliopisto-
opiskeluun on, että 
muuntokoulutettavilta puuttuu 
meille muille tutuksi tullut 
akateemisen vapaus. 
Työvoimapoliittinen koulutus 
nimittäin edellyttää, että opiskelu on 
kokopäiväistä eli kaikkeen 
opetukseen on läsnäolopakko, ja 
opiskeluaika on rajoitettu enintään 
3 vuoteen.  
 
Niina Ijäs kertoo 
muuntokoulutuksen toteutuksen 
yhdessä farmaseuttikurssin kanssa 
olleen aluksi yllätys, ja jonkin 
verran epätietoisuutta ja 
hankaluuksia on ensimmäisen 
vuoden aikana tullut esille. 
Haastavuudeltaan koulutus on 
kuitenkin vastannut odotuksia. 
Vaikka ensimmäinen vuosi on 
tuntunut raskaalta, ja töitä 
opiskelun eteen on saanut tehdä, 
kokevat Ijäs ja Peltonen olevansa 
opiskelemassa itselleen oikeaa 
alaa. Oman vivahteen 
muuntokoulutettavien opiskeluun 
tuo varmasti aiempi koulutus ja 
mahdollinen työkokemus 
apteekissa. Asioiden 
kyseenalaistaminen ja 
soveltaminen käytäntöön antavat 
varmasti uutta näkökulmaa niin 
opiskelijalle itselleen kuin luentojen 
pitäjillekin.  
 
Muuntokoulutettavilta vaaditun 
läsnäolopakon vuoksi päivät 
venyvät välillä todella pitkiksi. 
Työvoimapoliittinen koulutus 
edellyttääkin 8 tunnin päiviä 
yliopistolla, mutta Peltonen 
huomauttaa päivien venyvän joskus 
jopa yli 12 tunnin mittaisiksi, jos 
opiskeluun liittyvien tehtävien 
tekemistä jatkaa vielä kotona. Ijäs 
kuitenkin muistuttaa, että opiskelun 
myötä luottamus omaan 
oppimiseen kasvaa. Pikkuhiljaa sitä 

vain huomaa selviävänsä, 
osaavansa ja oppivansa uusia 
asioita. Lisäksi Ijäs muistuttaa 
opiskelun tuovan vaihtelua 
elämään. Hänelle itselleen opiskelu 
on tuonut mahdollisuuden viettää 
enemmän aikaa aikuisten ihmisten 
seurassa monien kotiäitivuosien 
jälkeen, ja opiskelu onkin niin 
sanottua äidin omaa vapaa-aikaa. 
Hän kuitenkin toteaa, ettei perhe-
elämän ja opiskelun 
yhteensovittaminen ole ollut 
helppoa. Rimaa opiskelujen 
suhteen ei voi asettaa liian 
korkealle, jottei oma jaksaminen 
lopu kesken. 
 
Tähän mennessä suurimman 
päänvaivan opiskeluun liittyen on 
aiheuttanut ensimmäisen vuoden 
kemian kurssit. 
Muuntokoulutettavilla ei 
pääsykokeessa ole kemian osuutta, 
joten pohjatiedot luennoille voi 
joutua kaivamaan useiden vuosien 
takaa. Kurssien päällekkäisyys ja 
luentojen nopea tahti hankaloittavat 
asioiden omaksumista. Peltonen 
toteaakin vauhdin olevan välillä niin 
nopeaa, ettei mukana tahdo pysyä, 
saati sitten sisäistää oppimaansa. 
Kaikesta on kuitenkin selvitty omien 
taitojen mukaan, ja itselleen sopiva 
oppimistyylikin tuntuu hioutuvan 
matkan varrella. Sekä Ijäs että 
Peltonen odottavat pääsevänsä 
soveltamaan oppimaansa 
käytäntöön, ja pianhan se 
ensimmäinen apteekkiharjoittelu 
onkin edessä.  
 
Muuntokoulutettavien ryhmästä on 
hioutunut tiivis porukka, jossa 
jaetaan niin hyvät kuin huonotkin 
hetket. Ryhmän tuki ja kannustus 
onkin varmasti yksi tärkeimmistä 
tekijöistä muuntokoulutuksen 
aikana, sillä näin kenenkään ei 
tarvitse jäädä yksin ponnistelemaan 
vaikeidenkaan asioiden kanssa. 
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Lääkehoidon kokonaisarviointi 
XVI|¬ LÄÄKEHOIDON KOKONAISARVIOINTI 

Suomalainen väestö ikääntyy ja 
pitkäaikaiset sairaudet yleistyvät. 
Lääkkeitä ja luontaistuotteita 
käytetään entistä enemmän, jolloin 
yhteis- ja haittavaikutusten riski 
kasvaa. Haittavaikutuksia 
saatetaan lääkitä uudella lääkkeellä 
ja samaa sairautta eri lääkärien 
toimesta usealla eri lääkkeellä. 
Näitä ongelmia voidaan osin 
ratkaista lääkehoidon 
kokonaisarvioinnilla, jolla lisätään 
kokonaislääkityksen 
rationaalisuutta, eli varmistetaan 
tehokas, turvallinen, 
tarkoituksenmukainen, taloudel-
linen ja toteutettava lääkehoito. 
Lääkehoidon kokonaisarvioinnin 
lisäksi lääkehoitoa voidaan 
tarkastella myös pienemmissä 
mittakaavoissa. Seuraavassa 
selvennyksen vuoksi selitykset 

yleisimmille termeille: 
Lääkehoidon kokonaisarvioinnissa 
lähtökohtana on asiakkaan etu. 
Asiakkaan lääkityksen 
kokonaisuuden selvittäminen on 
tärkeää, koska samalle henkilölle 
voi lääkkeitä määrätä monta eri 
lääkäriä. He eivät aina tiedä 
toistensa määräämistä lääkkeistä, 
saati asiakkaan käyttämistä 
itsehoitolääkkeistä ja 
luontaistuotteista. Myös 
hoitomyöntyvyys on usein huono ja 
omaiset ovat huolissaan läheisensä 
hyvinvoinnista. 
Lääkehoidon kokonaisarvioinnista 
hyötyvät kaikki osapuolet. 
Arvioinnin avulla voidaan purkaa 
turhia ja päällekkäisiä lääkkeitä, 
vähentää haittavaikutuksia, karsia 
yhteisvaikutuksia, vähentää 
lääkekuluja ja kohentaa potilaan 
toimintakykyä ja elämänlaatua.  
Moniammatillinen yhteistyö 
helpottaa lääkehoitojen arviointia, 
sillä arviointitilanteissa lääkäri toimii 
lääketieteen, apteekin ammatti-
lainen farmasian ja hoitaja tai 
omainen hoidon asiantuntijana. On 
tärkeää keskustella myös itse 
arvioitavan kanssa, sillä hän on 
oman lääkehoitonsa paras 
asiantuntija.  
Lääkehoidon kokonaisarviointi 
koostuu useista vaiheista, jotka 
seuraavat loogisessa 
järjestyksessä toisiaan:  

Lääkehoidon tarkastaminen: 
Sairaanhoitajan, farmasistin tai 
lääkärin suorittama katselmus 
potilaan lääkityksestä. Onko 
lääkelista asiallinen, onko 
päällekkäisyyksiä, onko 
yhteisvaikutuksia, ovatko ottoajat 
järkeviä, onko haittavaikutuksia?
Lääkehoidon arviointi: Lääkärin 
tekemä yksittäisen potilaan 
lääkityksen ja sen tarpeen sekä 
tarkoituksenmukaisuuden arviointi 
osana potilaan tutkimista ja hoidon 
suunnittelua. 
Lääkehoidon kokonaisarviointi: 
Moniammatillisen tiimin tekemä 
lääkehoidon ongelman 
ratkaisuesitys. Lähtökohtana on 
lääkitysongelma, yhteis- ja 
haittavaikutusten selvittäminen, 
lääkeannosten tarkastaminen, labra
-arvojen tarkastaminen ja potilaan 
haastattelu. Työkalu ja apuväline 
lääkärin käytännön työhön.  

Aloite: Potilas, omainen, lääkäri, 
hoitaja tai farmaseutti/proviisori 
tekee aloitteen lääkitysongelman 
selvittämiseksi. Moniammatillinen 
ryhmä aloittaa 
yhteistyön.Tiedonkeruu: 
Farmaseutti/proviisori kerää 
tarvittavat taustatiedot potilaalta ja 
lääkäriltä (sairaudet, aiempi ja 
nykyinen lääkehoito, 
laboratorioarvot). Potilasta 
haastatellaan ongelmien 
selvittämiseksi ja tarvittaessa 
opastetaan lääkkeiden käytössä. 
Arviointi/analysointi: Lääkitys 
tarkistetaan päällekkäisyyksien, 
yhteisvaikutusten ja 
haittavaikutusten kannalta ja hoitoa 
verrataan virallisiin 
hoitosuosituksiin. Lisäksi arvioidaan 
lääkehoidon kustannuksia ja 
tehokkuutta. 
Raportointi: Farmaseutti/proviisori 
laatii kirjallisen raportin lääkärille. 
Neuvottelu: Arvioinnin tehnyt 
farmaseutti/proviisori keskustelee 
lääkärin kanssa tekemistään 
havainnoista. 
Päätökset: Tarvittavat muutokset 
lääkitykseen tekee aina lääkäri. 
Asiakas saa aina palautteen 
arvioinnista, vaikka muutoksia ei 
tehtäisikään. 
Seuranta: Tavoitteena on, että 
potilasta seurataan pidemmän 
aikaa, jotta arvioinnin vaikutukset 
voidaan havainnoida ja lääkitystä 
hienosäätää edelleen. 
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Lääkehoidon kokonaisarvioinnin 
tekeminen vaatii siihen koulutetun 
ja pätevöityneen ammattilaisen. 
LHKA-erityiskoulutuksen 
suorittaneita farmasian 
ammattilaisia on jo 65 ja keväällä 
Kuopiosta valmistuu 22 ja syksyllä 
Tampereelta 22 lisää. Koulutuksen 
sisältö on esitetty pääpiirteissään 
kuvassa 1. 
 
Lopuksi vielä havainnollistamaan 
kysymyslista, jonka avulla iäkkään 
potilaan lääkehoidon 
kokonaisarviointia voi lähteä 
kokoamaan.  
1. Mitä lääkärin määräämiä tai 
apteekista ilman lääkemääräystä 
ostettuja lääkkeitä on käytössä ja 
käyttääkö asiakas niitä 
säännöllisesti? 
2. Onko käytössä luontaistuotteita?

3. Onko oireenmukaista tai 
tarvittaessa käytössä olevaa 
lääkitystä? 
4. Ovatko lääkehoidon indikaatiot 
edelleen olemassa? 
5. Ovatko lääkeannokset 
yksilöllisesti määritettyjä ja sopivia? 
6. Ovatko lääkkeiden ottoajat 
oikeat? 
7. Onnistuuko lääkkeen ottaminen 
vaivattomasti, vai tarvitaanko 
apua? 
8. Onko päällekkäislääkitystä 
(saman terapiaryhmän 
valmisteita)? 
9. Perustuuko psyykenlääkkeiden 
käyttö asianmukaiseen sairauden 
määritykseen? 
10. Onko monta serotonergistä 
lääkettä? 
11. Onko käytössä vahvasti 
antikolinerginen lääke tai useampia 
lievästi antikolinergisia lääkkeitä? 

12. Onko pitkän tai lyhyen 
puoliintumisajan 
bentsodiatsepiinia? 
13. Onko kliinisesti merkittäviä 
yhteisvaikutuksia? 
14. Onko potilaan kokema 
haittavaikutus mahdollisesti 
lääkityksestä johtuva? 
15. Onko iäkäs potilas tai hänen 
omaisensa saanut riittävästi tietoa 
lääkkeiden oikeasta käsittelystä, 
annostelusta, vaikutuksesta ja 
mahdollisista haittavaikutuksista? 
 
 
 Paula Haapakoski 
Lähteet: 
Ahonen J. Kuukauden kysymys: 
Miten lääkehoidon kokonaisarviointi 
tehdään? Apteekkari 6/2006. 
Ahonen J. Lääkehoidon jatkokurssi, 
luentomoniste 2007. 
Heiskanen P, Koistinen M-L: 

Kliininen farmasia (11 op):  
kliininen kemia,  
biofarmasia,  
farmakogenomiikka,  
lääkkeiden käytön  
erityistilanteet,  
ikääntyvien lääkehoito 

Rationaalinen lääkehoito 
ja lääkkeen käyttö (5 op):  
epidemiologia, etiikka,  
lääke- ja terveysneuvonta,  
potilasturvallisuus 

Lääkehoidon  
kokonaisarviointi  
35 op                  
3 lukukautta     
1,5 vuotta 

Moniammatillinen yhteistyö (12 op): 
prosessin rakentaminen ja testaus, 
arviointisuunnitelma, arvioinnit, 
raportoinnit, casetyöskentely 

Työkalut (4 op): tietokannat, 
kirjallisuus, lomakkeet, 
vuorovaikutustaidot, 

Valinnaiset opinnot (3 op): kirjallisuus,  
lyhytkurssit, oppimistehtävät 

Kuva 1. LHKA-erityiskoulutuksen rakenne 

Bernie Ecclestone, F1 
Management ja F1 
Administration -yhtiöiden pää- ja 

Ewen MacDonald, 
farmakologian 



DILUTUS 01/2007 DILUTUS 02/2008 

Fortiksen hallitus esittäytyy 
1. Nimi: 
2. Mitä teet Fortiksessa: 
3. Mitä teet sitten vapaa-ajallasi 
(mitä se on?): 
4. Parasta farmasian opiskelussa: 
5. Elämänohjeesi: 
 
1. Kaisa ”Principal Skinner” Upola 
2. Rehtori Skinnerin tavoin 
vaihteleva läsnäoloni ja toisinaan 
tietynlaiset identiteettiepäselvyydet 
saattavat vaikuttaa toimintakykyyni 
ja tuloksiin. Tosin onneksi 
jälkimmäisestä ei niinkään ole ollut 
ongelmaa, koska ainahan voi 
todistaa olevansa tosi mies eiku 
nainen. Fortiksessa toimin 
puheenjohtajana, tosin 
varapuheenjohtajan suurella 
avustuksella, minun huidellessani 
koko kevään ympäri Irlantia. 
3. Hengailen mielellään ihmisten 
luona, enimmäkseen Kuopiossa, 
mutta myös vieraat kaupungit 
sopivat tarkoitukseen. Tykkään 
urheilla ja varsinkin hiihtää. Lähes 
netittömän kolmen kuukauden 
ulkomaa episodin jälkeen voisin 
väittää, että matkustelusta on tullut 
entisestään mieluisampi ja huikean 
hintainen harrastus. Ja 
viimeisimpänä muttei suinkaan 
vähäisimpänä kokkailu. (Tosin 
vaatii rohkeutta tulla maistamaan 
tuotoksiani, koska farmaseuttinen 
tarkkuus ei ole tarttunut: Mittaa en 
käytä muuhun kuin 
huonekalujärjestyksen 
suunnitteluun.)  
4. Tylsä vastaukseni on 
monipuolisuus. 
Kehittymismahdollisuudet alalla 
ovat motivoivat sekä ajatus siitä, 
että on jonkin sortin erityisalan 
asiantuntia(?). Ainii ja alan ihmiset! 

5. Toinen jono on aina nopeampi 
joo, mutta hitaassa voi saada 
ilmaiset liput. 
 
 
1. Abraham "Abe" (Grampa) 
Simpson 
2. Toimin tällä hetkellä Fortiksen 
varanpuheenjohtajana (toivottavasti 
viimeistä kautta). Annan tärkeitä 
ohjeita nuoremmille hallituslaisille ja 
kerron, kuinka asioita tehtiin, kun 
itse olin vielä fuksi. Välillä saatan 
kypsyä tehtäviini, jolloin saatan olla 
äreä vanha ukko.  
3 Vapaa-ajallani minut voi bongata 
sauvakävelemässä Vänäriä ympäri 
eläkeläisystävieni kanssa. Lisäksi 
käyn Kansalaisopiston espanjan 
kurssilla, että voin muuttaa 
eläkepäiviksi Costa del Solin 
aurinkorannalle. 
4. Mitä vanhemmaksi tulee, sitä 
enemmän lääkkeitä on käytössä. 
Voin siis itselleni valita juuri 
oikeanlaisen cocktailin tarpeen 
mukaan (ts. pyytä reseptiä 
lääkäritutuilta).  
5. Ei kannata olla mitään 

elämänohjetta, se velvoittaa liikaa.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Maggie Simpson (sihteeri Tiike 
”Tiiamari” Gröndahl) 
2. Yritän kokouksissa pysyä 
puheenjohtajan ja hallituslaisten 
järjenjuoksussa mukana.  
3. Uskomatonta mutta totta, että 
pyöräilyä inhoavana ihmisenä mut 
voi usein löytyy keskustan salilta 
polkemassa spinning pyörää henki 
hieverissä ja potkimassa 
aggressioita pihalle combatissa. 
Muuten illat kuluu kullan kainalossa 
tv-viihteestä nauttien. Ajoittain pitää 
myös käydä varmistamas että Aura
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-joki virtaa edelleen tasaisesti… 
4. Ihanat opiskelukaverit ja 
mielenkiintoiset kurssit. Myös 
monimuotoiset iltatapahtumat joita 
meille järjestetään on erittäin 
mukava plussa opiskeluelämään! 
5. Elämänohje on se, että ilman 
ohjettakin pärjää ihan hyvin! 
 
1.Eero ”Mr. Burns” Lounasvaara 
2. Vartioin Fortiksen rahakirstua 
hengelläni käyttäen kaiken muun 
vapaa-aikani hajoilemalla laskuihin 
ja loputtomiin ongelmiin. Olen 
opetellut sata eri tapaa vastata 
kysymykseen: ”Paljonkos meidän 
budjetti tuohon hommaan on?” 
Kuntokin kohoaa ravatessa 
yliopiston ja tilitoimiston väliä.  
3. Edelliseen kohtaan viitaten.. 
mikä ihmeen vapaa-aika? Jos sitä 

on, 

meikäläisen löytää 
todennäköisemmin jostakin 
Kuopion baarista tai 
lenkkeilemästä. 
4. Ihmiset. 
5. Elä jokainen päivä kuin se olisi 
viimeisesi. 
 
1. Marge Simpson (Emäntä, Paula 
Karhu) 
2. Loihdin kokouksiin kahvin 
kanssa jotain mutustettavaa. Olen 
mukana Fortiksen 
vuosijuhlatoimikunnassa ja juonnan 
vuosijuhlat syksyllä isännän 
kanssa. 
3. Emännällä riittää kiireitä myös 
viran ulkopuolella. Valmennan 
joukkuevoimistelun joukkuetta, 
laulan Yliopiston kamarikuorossa 
sekä lauluyhtye Paraboloidissa. 
Lisäksi mahdollisuuksien mukaan 
vietän aikaani mielellään salilla, 
lenkkeillen tai päiväunilla. 
4. Tylsää ei ole koskaan, ei edes 

kokouksissa. Bileitä riittää, ja mikäs 
sen mukavampaa kuin riehua 
päättömänä yhdessä muiden 
varmanistien kanssa. Stressierkki 
saattaa kuitenkin tenttien 
läheisyydessä yllättää kylmästi 
takaapäin. 
5. Elämänohjeesi: Se mikä ei tapa, 
se vahvistaa. + Parempi myöhään 
kuin ei milloinkaan. 

 
1. 
Nimi: 

Homer Simpson (Isäntä, A-P 
Karttunen) 
 
2. Mitä teet Fortiksessa: Vastaan 
yleisestä asioiden kunnossapidosta 
toimistolla ja muutenkin. Koitan 
auttaa myös margea kokousten ym. 
valmisteluissa, jos kaljan juonnilta 
ehdin. Ensi syksynä riittää hommia 
myös vuosijuhlatoimikunnassa.  
 
3. Mitä teet sitten vapaa-ajallasi 
(mitä se on?): Pelailen (siis 
pelailen, en pelaa) futista aina, kun 
vain ehdin ja käyn pari kertaa 
viikkoon myös salilla. Tuttujen 
kanssa pyöriminen vie myös 
mukavasti aikaa. 

 
4. Parasta farmasian opiskelussa: 
No sanotaan vaikka rentous, eli 
että kukaan ei oo koko ajan 
huohottamassa niskaan, vaan itte 
saa hoitaa opintonsa omaan tahtiin. 
Ja tietty tää porukka mikä täällä 
pyörii. 
 
5. Elämänohjeesi: Elä hättäele, istu 
mättäälle!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Joonas Salo (Abu 
Nahasapeemapetilon) 
2. Minä, Apu vastaan Fortiksen 
tiedottamisesta. Minulle on 
sydämen asia, että fortislaiset 
tietävät missä toiminnassamme 
mennään, ja missä taas 

biletetäänkään ensi tiistaina. 
Ongelmaksi tosin usein 
kulminoituu, että olen usein pahasti 
itse pihalla kaikesta. Aika kuluukin 
siis rattoisasti omia virheitä 
korjaillessa ja asioita 
selvitellessä ;). 
3. Vapaa-ajalla minut saattaa 
tavata mm. uimahallista 
räpiköimästä, kiertämässä 
hikipäässä Sataman rantoja tai mitä 
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erikoisimmista paikoista :D. Toki 
joskus on vain hyvä käpertyä 
sohvan nurkkaan ja unohtaa 
hetkeksi farmakopeat sun muut. 
4. Kiihkeät ”akateemiset 
keskustelut” luennolla kavereiden 
kesken (yleensä ei edes aiheesta) 

ja veriset väittelyt ruokatunneilla 
(yleensä en ole oikeassa). Toki 

luennoilla tulee ajoittain 
kuunneltuakin ja aiheet ovat välillä 
hyvin mielenkiintoisia sekä 
luennoitsijat innostavia. Eikä toki 
saa unohtaa lukuisia 
opiskelijarientoja, joita ei koskaan 
ole liikaa!!! 
5. ”Kun sinä synnyyt itkit ja muut 
hymyylivät, elä elämääsi niin jotta 
kun kuolet sinä hymyylet ja muut 
itkevät” (Pohjalaanen sanonta). 
 
1. Ned Flanders (Koulutuspoliittinen 
vastaava Niko Helkimo) 
2. Järjestelen jäsenillemme 
kaikennäköisiä koulutuksia ja olen 
mukana tiedekuntamme ja 
yliopistomme koulutuspoliittisissa 
asioissa. Kopo-asioiden merkeissä 
häärään esimerkiksi 
koulutussuunnittelutoimikunnassa 
ja KYY:n kopo-jaostossa. 
3. Vapaa-aikanani käyn 
kuntosalilla, lenkillä ja soittelen 
kitaraa. Myös Fa-Gotsien toiminta 
ja elämäntapa ovat lähellä 
sydäntäni. 

4. Avoimien 
ja 
ystävällisten 
ihmisten 
luoma rento 
ilmapiiri. 
5. 
”Kaikkeen 
tottuu”, 
sanoi pässi, 
kun päätä 
leikattiin. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

120-vuotiaan Yliopiston 
farmasiakunnan eli tuttavallisemmin 
YFK:n vuosijuhlia vietettiin 
Helsingissä 16.2.2008. 
Tapahtumapaikkoina olivat meille 
kuopiolaisillekin tuttu AKK sekä 
Vanha ja Uusi Ylioppilastalo. Juhlat 
alkoivat alkuiltapäivästä Aleksis 
Kivenkadun kerhotiloissa eli 
AKK:lla, jossa suoritettiin 
vanhuksen lahjominen. Mm. monet 
opiskelijajärjestöt sekä eri 
osakunnat muistivat jo hyvään 
ikään ehtinyttä opiskelijajärjestöä. 
Lahjapöytä oli varsin runsaan 
näköinen vaikka jotkin lahjoista 
korkattiin käyttöön samantien. 
 
AKK:lta juhlakansa siirtyi 
lahjojenjaon ja ensimmäisten 
boolimaljojen (jotka olivat petollisen 
vähän alkoholilta maistuvia) jälkeen 
kohti Vanhaa Ylioppilastaloa, jossa 
varsinainen juhlaosuus polkaistiin 
käyntiin. Juhlaväki sai astella 
vanhan juhlasaliin kuunnellen 
jousitrion juhlallista soitantoa. Kun 
kaikki olivat löytäneet paikkansa, 
nostettiin alkumalja kaikkien noin 
350 vieraan kesken. Tämän jälkeen 
juhla eteni kuten akateemisten 
pöytäjuhlien kuuluukin: hyvästä 
ruuasta ja juomasta nauttien sekä 
useita juomalauluja laulaen. Illan 

menu oli vähintäänkin juhlava: 
alkupalaksi muikkupateeta, 

pääruuaksi marmorihärkää ja 
jälkiruuaksi moccapannacottaa, 
kahvin ja konjakin kera tietenkin. 

 
Ruokailujen lomassa kuulimme 
Suvi-Anne Siimeksen pitämän 
juhlapuheen sekä myös Isännän 
että Inspehtorin puheet toisilleen ja 
vielä myöhemmin loistavien YFK:n 
laulajien accapella-esityksen. Illan 
edetessä virallinen ohjelma väheni 
ja iloinen puheensorina täytti 
juhlasalin. Loppuilta sujuikin 
Vanhalla Ylioppilastalolla tanssin ja 
seurustelun merkeissä. Kun ilta 
alkoi pimentyä, oli jatkojen aika. 
Jatkopaikkana toimi Uusi 
Ylioppilastalo, jonne ei onneksi ollut 
matkaa kuin muutama kymmenen 
metriä (riippuen tietenkin tässä 
vaiheessa jo havaittavien 
sivuaskelten määrästä). Jatkot 
olivatkin jo sitten sitä 
perusopiskelijabilekamaa, joskin 
asut olivat kaikilla "hieman" 
normaalia koreampia. Jatkojen 
merkeissä ilta jatkui aina niille 
pienimmille pikkutunneille asti, 
jonka jälkeen juhlakansa lähti 
suunnistamaan omiin suuntiinsa, 
kuka yksin, kuka isommassa tai 
pienemmässä seurueessa. 
 
Fortiksen isäntä Anssi-Pekka 
Karttunen ja emäntä Paula Karhu 

YFK:n 120. vuosijuhlat 16.2.2008 
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Viime syksynä Farmasialiitto järjesti 
opiskelijajäsenilleen peräti kaksi 
kyselyä. Jo perinteisessä 
palkkakyselyssä selvitettiin – kuten 
nimikin kertoo - millaista palkkaa 
farmasianopiskelijat olivat saaneet 
työskennellessään apteekeissa tai 
muissa alan työpaikoissa. 
Palautekyselyn tarkoituksena oli 
puolestaan kartoittaa opiskelijoiden 
tietämystä Farmasialiitosta ja sen 
tarjoamista palveluista ja 
toiminnasta sekä selvittää, millaista 
opiskelijatoimintaa Farmasialiiton 
toivottiin järjestävän. 
 
Palkkakysely 
Opiskelijoiden palkkakysely tehtiin 
netin kautta. Vastausprosentti 
Kuopiossa oli 34 %, Helsingissä 39 
% ja Turussa 26 %. Vastauksissa 
oli nähtävissä osittain samoja 
tuloksia kuin aikaisempinakin 
vuosina mutta myös uusia asioita 
nousi esille. Edellisten vuosien 
tapaan kysely paljasti, että 
läheskään kaikki eivät tee kirjallista 
työsopimusta työnantajansa 
kanssa. Alle 80 % vastanneista oli 
muistanut että pelkkä suullinen 
työsopimus ei välttämättä ole 
jälkeenpäin katsoen niin hyvä 
ratkaisu.   
 
Syksyn 2007 haastavalla 
työehtosopimusneuvottelukierrokse
lla Farmasialiiton 
opiskelijavaliokunnan asettama 
neuvottelutavoite oppilaan palkan 
porrastamisesta ei toteutunut. 
Tässä on kuitenkin porkkanaa 
jokaiselle harjoitteluun lähtevälle; 
palkasta voi neuvotella ja kannattaa 
neuvotella, sillä 15 % vastanneista 
oli saanut suosituksia parempaa 
palkkaa, kun oli vain ymmärtänyt ja 
uskaltanut ottaa palkka-asian 
puheeksi apteekkarin kanssa. 
Oppilasaikaa suorittaneiden 
vastaajien keskimääräinen 
kuukausipalkka oli 1155 €. 
Kuopiolaisilla oppilailla se oli 1131€, 
helsinkiläisillä 1181 € ja turkulaisilla 
1286 €. Turun seudulla apteekeissa 
on pulaa farmaseuteista ja etenkin 
ruotsinkielisistä farmasisteista. 
Tämä näkyy tilastoissa ja myös 
oppilaat saavat nauttia Turun 
seudulla muita paremmista 
palkoista.  
 

Opiskelijavaliokunta (ryhmä 
opiskelijoita Kuopiosta, Helsingistä 
ja Turusta) laatii vuosittain 
palkkasuositukset opiskelijoille 
(kulkee sanahirviön TAPOT – 
TilapäisAnsioPalkkaOhjeTaulukko – 
nimellä). Palkkasuosituksia pidettiin 
tarpeellisena työkaluna 
palkkaneuvotteluihin. 
Kokonaisuudessaan tätä 
opiskelijoiden suosituspalkkaa sai 
50 % vastaajista. 
 
Kaikkien vastaajien keskimääräinen 
kuukausipalkka oli 1525 €. 
Naisvastaajien keskimääräinen 
kuukausipalkka oli 1506 € ja 
miesvastaajien 1673 €. 
Naispuolisten 
farmasianopiskelijoiden palkkaeuro 
on siis 90 senttiä. Kuulkaas nyt, 
rakkaat naispuoliset kollegani! 
Lopetetaan se kiltin tytön 
leikkiminen ja neuvotellaan meille 
se palkka, joka meille kuuluu! 
Monet suosituspalkan ylittävää 
palkkaa saaneet kertoivat syyksi 
yksinkertaisesti sen, että olivat 
”älynneet pyytää” sitä.  
 
Proviisorivaiheessa opiskelijoiden 
keskimääräinen kuukausipalkka oli 
2368 €. 36 % farmaseutin 
laillistuksen saaneista vastaajista 
sai suosituspalkkaa ja 19 % 
valmistuneista farmaseuteista sai 
suositusta korkeampaa palkkaa. 41 
% laillistetuista sai joko suositusta 
huonompaa palkkaa tai TES:n 
mukaista palkkaa.  

 
Suurin yksittäinen huomionarvoinen 
seikka kyselyn tuloksissa on laaja 
kirjo luontoisetuja, joita työntekijät 
voivat työsuhteessaan saada. 
Opiskelijan kannattaa aktiivisesti 
kysyä työpaikan palkanlisistä, kuten 
liikuntaseteleistä, 
lounasmahdollisuuksista, 
fysikaalisista hoidoista tai 
työmatkaeduista. 
 
Palautekysely 
Palautekysely kerättiin Kuopiossa 
infoständillä, jossa opiskelijat 
täyttivät paperisen 
kyselylomakkeen. Vastauksia tuli 
parin tunnin aikana 57, joista suurin 
osa oli 1-3 vuosikurssin 
opiskelijoita. Lähes kaikki vastaajat 
(54) olivat Farmasialiiton jäseniä.  
 
Kokonaisuudessaan FO:n ja liiton 
järjestämiin tapahtumiin oltiin 
tyytyväisiä ja toimintaa pidettiin 
näkyvänä osana opiskelua. 
Valtaosa vastaajista oli osallistunut 
vuosikurssikohtaisiin 
infotilaisuuksiin kuten Vuxi-iltaan ja 
harjoitteluun lähtevien 
infotilaisuuteen.  
 
Tulevaisuudessa vastaajat toivoivat 
järjestettävän sekä viihdettä että 
asiaa. Puolet vastanneista toivoi 
ammatillista ja työsuhdeasioihin 
liittyvää koulutusta. Lähes yhtä 
moni toivoi erilaisia vapaa-ajan ja 
juhlatilaisuuksia (kuva 1). 
Muutamissa vastauksissa toivottiin 

Farmasialiiton palkka- ja  
palautekyselyn tuloksia 

Millaisia tapahtumia toivot Farmasialiiton jatkossa 
järjestävän

jotain muuta
 1 %vapaa-ajan 

tilaisuuksia
 30 %

Juhlatilaisuuks
ia

19 %

työsuhdeasioih
in liittyviä 

tilaisuuksia
 23 %

ammatillista 
koulutusta

 27 %
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Laskiaisen jälkimainingeissa vaelsi 
vihreä joukko keskiviikkoaamuna 
Kuopion joka kolkalta kohti 
yliopistoa. Syynä tähän vihreään 
kansanvaellukseen oli ykkösten 
haalarikastajaiset, jotka aloitettiin 
poikkeuksellisesti heti aamusta 
kello 8.15 Lävin infoluennoilla. Oli 
siinä luennoitsijoilla ihmettelemistä 
kun MET kuhisi vihreitä 
haalaripukuisia opiskelijoita, joita ei 
tuntunut millään 
saavan 
rauhoittumaan. 
Haalarimerkkien 
vertailu, etkojen 
suunnittelu ja 
repuissa 
odottelevat 
juomat tuntuivat 
vievän yleisön 
huomion.  
 
Varsinaiset bileet 
alkoivat kuuden 
aikaan 
iltahämärissä 
Tiukkiksen 
maisemissa. 
Paikalle saatiin 
varsin 
mallikelpoinen dj 
ja riittävästi 
pientä syömistä, 
unohtamatta 60 
litraa viiniä! Illan 
aikana saatiin 
myös huomata 
Tiukkiksen 
olevan nimensä 
veroinen ja aikaan saatiin oikein 
tiivis tunnelma! Onni 
onnettomuudessa, että kolmosista 
suurin osa oli jo harjoittelussa, eikä 
kovin moni ilmaantunut paikalle. 
 
Ilta sujui mukavasti muutaman 

ohjelmanumeron ja seurustelun 
merkeissä. Ohjelmistossa oli 
ykkösten tutustuttamista 
haalareiden mainoksiin kilpailun 
lomassa. Kolmen hengen ryhmissä 
koitettiin yhdistellä satunnaisesti 
arvottuja ruumiinosia yhtä 
satunnaisesti arvottuihin 
mainoksiin. Tämä kisailu vaati 
tarpeeksi venyviä haalareita ja 
tasapainoa! Toisena 

ohjelmanumerona 
palkittiin ykkösistä 
eniten 
haalarimerkkejä 
ommellut yksilö. 
Kriteereinä oli, 
että merkit olivat 
ommeltuna 
haalareihin, jotta 

tarkastuslaskutoimitus pystyttiin 
suorittamaan. Yllättävää sinänsä, 
voittajaksi selviytyi Pulliaisen Outi 
yli kolmellakymmenellä merkillä! 
(Yksikään merkki ei ollut Kultin 
haalareista peräisin.) Tästäkin 
kisasta saatiin kuitenkin tiukka, sillä 

retkiä ja erilaisia virkistysmatkoja.  
 
Farmasialiitto tarjoaa kaikille 
jäsenilleen monia palveluita kuten 
neuvontaa työsuhdeasioissa, 
lomaetuja, apurahoja ja esimerkiksi 
pankki- ja vakuutusetuja. Näitä 
palveluita opiskelijat eivät olleet 
hyödyntäneet erityisen tehokkaasti, 
ehkä siksi, että niistä ei olla 
tietoisia.    
 
Jokakeväisessä TAPOT-
kahvitilaisuudessa ei kovin moni 

vastaajista ainakaan muistanut 
käyneensä, mutta ilahduttavaa oli 
silti huomata, että moni kertoi 
käyttäneensä suosituksia, jotka siis 
löytyvät Farmasialiiton 
jäsensivuilta. 1. vuosikurssin 
vastaajien keskuudessa tämä oli 
myös eniten kiinnostusta herättänyt 
palvelu. 
 
Opiskelijavaliokunta myöntää 
vuosittain myös apurahoja 
ulkomaille harjoitteluun tai vaihtoon 
lähteville opiskelijoille. Tämä oli 

kiinnostanut erityisesti toisen 
vuosikurssin opiskelijoita, joista 
moni miettii ulkomaille lähtöä juuri 
tässä opintojen vaiheessa.  
 
Mukavaa kevättä kaikille ja 
tsemppiä kesän 
työsopimusneuvotteluihin! 
 
Suvi Luukko 
Opiskelijavaliokunta 

Haalarikastajaiset 6.2.2008 

Haalarivala: 
 
”Minä lupaan ja vannon 
tuoppi sydämellä 
että kannan näitä haalareita 
arvokkaasti ja tunteella 
Lukemalta Anturaan 
Anturasta Gigglariin 
Gigglarista Henkan kautta 
Virtaseen 
ja joskus kontaten kotiinkin 
 
Lupaan myös 
merkein ja erinäisin erittein 
koristaa ja hajustaa niitä 
Ja pois haalarin otan 
vain ja ainoastaan 
luonnollisia tarpeita tyydyttääkseni 
 
Ylläpidän ja kannatan 
”vihreätä ideologiaa” 
aina hamaan opiskelun  
loppuun asti” 
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hyvällä kakkosella oli myös yli 
kolmekymmentä merkkiä. Heidän 
onnekseen ompeluaikaa oli annettu 
3 viikkoa ennen kastajaisia! 
Kolmanteen kilpailuun otettiinkin 
mukaan jo muutakin väkeä. 
Missiona oli tyttö-poika pareittain 
etsiä kaverin haalareista 
hakaneulaa silmät sidottuna. 
Palkintona kilpailuista voittajat 
saivat teemaan sopien 

haalarimerkkejä. 
 
Illan kohokohtana noin klo 22 
suoritettiin haalarikaste kakkosten 
isäntien Timo Tannerin ja Arto 
Hokkasen johdolla. Kaste 
suoritettiin ulkosalla ulkoroihujen 
valossa Timon lukiessa 
haalarivalaa juhlallisella äänellä. 
Kantavalla äänellä fuksit toistivat 
Timon sanoja ja ottivat viiniltä 
maistuvan kasteen vastaan. 
Yleisen kasteen jälkeen saivat vielä 
ykkösen isännät Jouni Jukka ja 
Niko Helkimo erikoiskasteen Fa-
Gots hengessä. Tässä vaiheessa 
toimikunnan OLI tarkoitus antaa 
haalarivastaavalle kiitokseksi 
kuoharipullo, mutta ajatusten 
harhaillessa tämä juhlallisuus 
suoritettiin vasta yön pikkutunneilla 
vähän vähemmän juhlavasti. 
 
Kasteen jälkeen ajettiin ihmisiä 
saunomaan. Sauna osoittautui 
melkoiseksi pettymykseksi, sillä se 
ei ollut lämmin silloin kuin piti ja 
vastaavasti se putosi pois päältä 2 
tuntia liian aikaisin. Ilmeisesti 
kuitenkin kaikki halukkaat pääsivät 
ainakin hetkeksi löylyttelemään. 
 
Juhlat jatkuivat tanssin, syömisen 

ja juomisen merkeissä aina 
kolmeen asti. Viinien juonti tosin 
loppui jo hieman aiemmin viinien 
loppuessa. Ja ihmekös tuo, että 
juomat loppuivat, kun toiset 
vetelivät niitä oikein kaksin käsin! 
Paikalle saapui juhlimaan myös 
tilataksillinen hämäriä Turkulaisia.  
He lähtivät tilataksillaan aivan yhtä 
salaperäisesti kuin olivat tulleetkin. 
Liekö kukaan tiennyt ketä olivat? 
Pääasia kuitenkin oli, että kaikilla 
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Fuksipassikisassa vauhtia ja 
vaarallisia tilanteita! 

Kyllähän kaikki fuksipassin tietävät, 
se on se ärsyttävä vihreä läpyskä, 
jonka tuutori lykkäsi käteen 
ensimmäisenä päivänä ja käski 
varjella kuin omaa kultaansa. Sitten 
se meni joko hukkaan 
kaupunkisuunnistuksessa, eksyi 
vahingossa pesukoneeseen tai 
sitten se oli mukana kaikissa 
tapahtumissa mutta koskaan ei 
tullut pyydettyä siihen yhtäkään 
nimmaria. 
 
Tänä vuonna fuksipasseja kuitenkin 
palauteltiin toimistolle 
ennätyksellinen määrä joten tuutorit 
ovat nähtävästi tehneet hyvää työtä 

pikkuistensa sulauttamisessa 
yliopistomaailmaan. Oli 
äärimmäisen mukavaa lueskella 
niistä rypistyneistä vihkosista miten 
aktiivisesti fuksit olivat jaksaneet 
tapahtumissamme kiertää!! 
 
Tuloksia sitten: 
 
Paula Karhun ryhmä voitti 
ylivoimaisesti joukkuekisan 231 
pisteellä!! Eroa oli jopa 80 pistettä 
seuraavaan ryhmään, joka oli 
Hanna Holopaisen ryhmä. 
Yksilökisassa Outi Pulliainen loisti 
72 pisteellä ja Jouni Jukka sekä 
Niko Helkimo kamppailivat 

hopeasta. Jounilla kuitenkin 
hopeaan yltävät 62 pistettä ja 
Nikolla vain 60 pistettä. 
 
Mitalikolmikko ja voittajajoukkue 
vastasivat muutamiin nerokkaisiin 
kysymyksiin: 
 
 

1. Miltä nyt tuntuu? 
2.   Mites näin pääsi käymään? 
3.   TOP 3 tapahtumat 
fuksivuonna? 
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Voittajaryhmän fiiliksiä 
 
Maarit Laitinen 
1. Tuntuu hyvältä, ehkä hieman 
yllättyneeltä :) 
2. Jaa a, ilmeisesti sitä ollaan käyty 
astet enemmän kaikis tapahtumis :) 
3. Kolmonen: kostajaiset, 
kakkonen: kastajaiset, ykkönen: 
haalarikastajaiset 
 
Antti Rantakokko 
1.Aivan ratkean riemusta. Olen 
vieläkin onnesta sokissa, enkä voi 
vieläkään 
uskoa tätä todeksi. 
2. Se vaan lipsahti. 
3. Sitsit, kaupunkisuunnistus ja 
kastajaiset. Eli ne, joissa 
käytännössä olin 
matkassa. 
 
Aleksi Nokela 
1. Ihan hyvältä 
2. Varmaan vahingossa. Yllätti 
kyllä. 
3. Kaupunkisuunnistus. Winterfest. 
Fa-gotsin Drag Queen show. 
 
Maiju Saukkonen 
1. Hyvältä tuntuu. Ehkä hiukan 
hämmästynyt olo kylläkin. 
2. Täytyy olla vaan juoppo 
tutorryhmä, eikai tää nyt muuten ois 

mahollista. 
3. Ehottomasti paras oli 
kaupunkisuunnistus, vaikka sainkin 
mm. puhelimen hukattua sillä 
reissulla:D Toiseksi kirii Winter Fest 
hauskoine rasteineen, mukava 
piristys kevään keskelle. Drag 
Queen Show jää kolmanneksi, 
vaikka 
naiskauneutta olikin yllin kyllin. 
 
Hanna Jänkälä 
1. Eipä juuri erilaiselta. Onhan se 
piristävää voittaa jotain :) 
2. Jaa'a.. Tais olla et vain mejän 
ryhmästä melkein kaikki palautti 
passit. Mut 
ei sillä, oltiin met aika aktiivisiakin :) 
3.  1.WinterFest (ehdottomasti 
hauskin ja mitä parhain ilmaki sattui 
olemaan) 2.Kaupunkisuunnistus 
(vaikka satoi vettä ja oli muutenki 
kylmää, hauskaa 
oli silti) 3.Fa-Gotsien DragQueen -
show (paras sisätapahtuma, 
tunnelma katossa) 
  
Mia Eerola 
1. Ohhoh, olipas yllätysvoitto 
(ilmeisesti passeja ei oo muut 
ryhmät oikein 
aktiivisesti palautellut) ;) Hassun 
hauska fiilis! 
2. Tämä tuli kyllä puskista. Noh, 
Outihan se taisi olla meidän 

pistehai ;) 
3. 1) Kauppakadun improbatur - 
kaupunki tutuksi 
   2) Winterfest - mukavaa 
talvikisailua 
   3) Kaupunkisuunnistus - syksyn 
avaus! 
 
Paula Karhu (tuutori)  
1. Ihan loistava fiilis. Pakko sanoo 
et en ehkä ois uskonu ku tiesin et 
on 
paljon muitakin kovia fuksiryhmiä 
vastassa. 
2. Tuutorina kannustin ja kehotin 
(lue: pakotin) fuksit kaikkeen 
mahdolliseen mukaan. Enkä tehnyt 
sitä sen takia että voitettais 
passikisa vaan että fuksit pääsis 
yliopiston maailmaan mukaan 
parhaalla mahdollisella tavalla. 
3. ÖÖ.. no ihan ekana kyl 
WinterFest! Ei kannata jäädä pois 
koskaan. Sit toisena Fa-Gotsien 
Drag Queen show. 
Ennennäkemätön spektaakkeli, 
jossa sain olla mukana 
maskeeraamassa. Kolmantena 
kostajaiset, koska ne oli ekat bileet 
jossa ite ei ollu järkkäämässä 
ollenkaan, sai vaan vetää täysillä. 
Hienot kemut! 

 
                                   Kultaa Outi Pulliainen 
 
                  1. No siis ihan loistavalle. Enkä olisi  
                 uskonut voittavani, Jounia olisin  
           itse veikannut voittajaksi yksilökisssa, joka oli  
        paitsi haastava ja rankka, myös erittäin palkitseva.  
       Olen kerrassaan liikuttunut ja lupaan pitää lippua  
     korkealla jatkossakin. 
    2. Se oli se ankara etukäteisharjoittelu, joka varmaan toi 
   voiton kotiin. Niin ja se asenne, että fukseja ollaan vaan               
 kerran elämässä ja siitä pitää nauttia täysillä. Ja 
ryhmäkisassa meidän tuutorryhmän upea ryhmähenki näkyy. 
Paula on ollut ihan kuin äiti meille kaikille ja kannustanut meitä 
tosi  
 hienosti osallistumaan kaikkeen mahdolliseen. 
   3. Ehdoton ykkönen: Fa-Gotsien Drag Queen Show. 
     Hyvä kakkonen: Vuosijuhlat (tai ne jatkot, kuka sitä nyt  
         jaksaa istua jossain kuivan virallisessa  
            akateemisessa juhlassa, suoraan vaan jatkoille) 
                Ja kolmonen: Viinijuhlat. Tosin sitä  
                       alkoholitonta kotiviiniä vielä  
                              odottelen. 

             Hopeaa Jouni Jukka 
       1. Tuntuupa melkosen hyvältä.  
    Kakkonen on aina ykkönen! 
  2. Sitä on selvästikin eksytty vääriin  
 porukoihin kun näin paljon on tullut 
piletettyä mutta onpahan ainakin  
 selvinnyt mikä opiskelijan elämässä  
  on tärkeintä. 
    3. 1) Fa-Gots Drag Queen  
       –show, 2) Helsinki-vierailu,  
              3) Fortiksen  
                     vuosijuhlat 

       Pronssia Niko Helkimo 
 
  1. Tuntuu hyvälle, vaikka 
harmittaa hävitä Jounille :) 
2. Tähän vain ajauduttiin. Ei tätä 
hirveesti ennalta mietitty. 
  3. Fa-Gotsien DQ-show,  
          Haalarikastajaiset ja  
                   Viinijuhlat 
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Jos palkkana on banaani, töihin 
menee vain apina! Akavalaisten 
liittojen kampanja 
harjoitteluasioiden 
parantamiseksi haluaa herättää 
jokaisen pohtimaan ehtoja, joilla 
menee töihin.  
 
Töiden tekeminen ilmaiseksi tai 
alipalkattuna on harmittavan 
yleistä. Kesätöissä, lukukausien 
aikaisissa töissä, pakollisessa tai 
yliopiston tukemassa harjoittelussa, 
graduprojektissa ja jatko-
opiskelijana, vielä tohtorinakin, 
moni akavalainen opiskelija myy 
itsensä liian halvalla ja huonoilla 
ehdoilla. Lisäksi on hyvin yleistä 
tehdä joka päivä vähän yliaikaa 
töitä saamatta ja pyytämättä siitä 
korvauksia. Ei pitäisi.  
 
Jostain syystä akateemisesti 
koulutetut ovat kaikkein huonoimpia 
pitämään kiinni omista eduistaan. 
Akavalaiset ammattiliitot ovat 
aloittaneet tänä keväänä 
kampanjan harjoitteluasioiden 
parantamiseksi. Kampanjan 
kohteena ovat niin opiskelijat kuin 
harjoitteluja koordinoiva 
henkilöstökin. Myös työnantajia 
herätellään heidän 
velvollisuuksistaan. 

 
Pakollinen harjoittelujakso on 
monelle opiskelijalle ensimmäinen 
oman alan työkokemus. 
Harjoittelujaksosta kannattaakin 
ottaa kaikki irti, myös palkka. 
Apteekkien farmaseuttisen 
henkilöstön työehtosopimuksen 
mukainen oppilaan palkka on hyvä 
pohja, mutta siitä huolimatta 
jokaisen harjoitteluun menijän on 
syytä neuvotella oman työnantajan 
kanssa harjoitteluajan palkasta. 
Opiskelijana sinun on syytä olla 
tietoinen omista vastuistasi ja 
velvollisuuksistasi, mutta myös 
oikeuksistasi harjoittelijana.  

 
 
Harjoittelu on ohjattua oman alan 
työskentelyä 
 
Jos olet harjoittelijana, sinulla pitää 
olla ohjaaja, joka on myös 
tavoitettavissa. Jos työtehtäväsi 
ovat itsenäisiä ja vastuullisia, 

palkkauksenkin pitäisi olla sen 
mukaista. Monella alalla on 
työehtosopimus, jossa määritetään 
minimipalkka. Sovi ennen 
harjoittelun tai kesätyön alkua 
työtehtävistäsi ja palkkauksestasi.  
Työelämään liittyvistä asioista 
kannattaa ottaa selvää jo ennen 
harjoittelun alkua. 
  
Myös harjoitteluajaksi tulee aina 
tehdä kirjallinen työsopimus. 
Työsopimukseen pitää kirjata 
harjoittelujakson pituus, keskeiset 
työtehtävät, sovellettava 
työehtosopimus ja harjoittelusta 
maksettava palkka. 
 
Jos harjoittelusi on palkatonta, pidä 
kiinni siitä, ettet toimi sijaisena vaan 
harjoittelijana. Palkaton harjoittelu 
on luonteeltaan työhön 
tutustumista. Siksi se ei voi sisältää 
vaativia ja itsenäisesti suoritettavia 
työtehtäviä, vaan harjoittelija 
tutustuu työhön ohjaajan 
opastuksella ja työtä seuraamalla.  
 
Lue harjoitteluun ja kesätyöhön 
liittyvistä asioista lisää osoitteessa 
www.harjoittelumanifesti.fi tai ota 
suoraan yhteyttä Farmasialiiton 
opiskelija-asiamieheen. 
 

Harjoittelumanifesti  

Jos palkkana on 
banaani, töihin  

menee vain apina! 

Proviisoriliiton kevätkokous ja 
kevätkoulutuspäivät pidettiin tänä 
vuonna Helsingissä Bottalla. 
Koulutuksessa Farmasialiiton 
farmaseuttinen johtaja, Harri 
Ovaskainen, kävi läpi ajankohtaisia 
asioita Euroopan lääke- ja 
koulutuspolitiikassa. Aiheina olivat 
mm. Ruotsin tilanne ja Lars Rejen 

tekemä selvitys 
apteekkijärjestelmän 
vapauttamisesta sekä 
viitehintajärjestelmä. Kuitenkin 
päivän mielenkiintoisimmaksi 
osaksi muodostui Helsingin 
Yliopiston Sosiaalifarmasian 
lehtorin, farmasian tohtori Simon 
Bellin pitämä osio rationaalisesta 

lääkehoidosta. Mies on kotoisin 
Australiasta, mistä myös 
lääkehoidon kokonaisarviointi on 
alun perin lähtenyt liikkeelle.  
 
Seuraavassa hieman pähkinää 
purtavaksi, eli potilastapaus, joka 
käsiteltiin koulutuksessa. Oikeita 
vastauksia tapaukseen ei ole, 

Proviisoriliiton kevätkoulutus  

tarkoituksenmukainen lääkehoito ja lääkityksen optimointi 
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mutta koulutuksessa esille 
nousseita asioita on listattu 
loppuun. Tapauksen kaikkia 
taustatietoja, esim. diagnooseja ja 
laboratorioarvoja, ei ollut tiedossa. 
 
Practice Case 1 – Miss Räik-
könen 
Background 
Miss Räikkönen is an 82 year old 
widow (weight 55kg, height 161cm) 
of Chinese descent. She has been 
feeling lonely since the death of her 
husband 7 months ago. Immediate-
ly following her husband’s death a 
medical practitioner prescribed her 
Doxepin 75mg once daily. Despite 
apparently taking the medication as 
prescribed, Miss Räikkönen reports 
that she has not experienced any 
improvement in her mood. In addi-
tion, Miss Räikkönen reports she 
has experienced recent and recur-
rent “dizzy spells”, and mild consti-
pation. Miss Räikkönen routinely 
visits a large health centre (without 
making a prior appointment to see 
the same medical practitioner). Her 
pharmacy dispensing record indi-
cates that she has visited four dif-
ferent medical practitioners in the 
past 6 months. You contacted the 

medical practitioner preferred by 
Miss Räikkönen (and who had orig-
inally prescribed the Doxepin), to 
recommend a comprehensive med-
ication review. Miss Räikkönen’s 
medical practitioner subsequently 
referred Miss Räikkönen to you to 
conduct a medication review. Ac-
cording to her pharmacy dispensing 
history Miss Räikkönen takes the 
following medications: 
Ø Enalapril 10mg daily 
Ø Felodipine 10mg daily 
Ø Verapamil hydrochloride 40mg 
twice daily 
Ø Isosorbide mononitrate 60mg 
daily 
Ø Doxepin 75mg daily 
Ø Coloxyl and senna 50/8mg at 
night when required 
Ø Codeine linctus 8ml at night 
when required 
Pharmacist conducted home 
interview 
You arranged to interview Miss 
Räikkönen in her own home. Dur-
ing the interview Miss Räikkönen 
reported that she feels agitated and 
restless. Miss Räikkönen admitted 
that she also had sertraline 100mg 
dispensed at another pharmacy, 
prescribed by a different medical 

practitioner, two weeks previously. 
Upon questioning she indicated she 
takes both Doxepin and Sertraline. 
Miss Räikkönen does not take any 
complimentary or alternative medi-
cines (including Traditional Chinese 
Medicines). However, you found 
that Miss Räikkönen had expired 
and discontinued medicines 
(including those of her recently 
deceased husband) stored in her 
medicine cabinet. According to your 
assessment, Miss Räikkönen ap-
pears to be adherent with her pre-
scribed medications (which is con-
sistent with the fact she usually 
collects her prescriptions from the 
pharmacy on time). 
Please document the findings 
and recommendations you 
would make to Miss Räikkönen’s 
referring medical practitioner. 

Findings Recommendations 

Asian background, aged, light weight laboratory tests for altered metabolism, dose adjustments 

Multiple doctors personal doctor and/or discussion between doctors and medical 
record card 

Enalapril = ACE-inhibitor  might cause cough Enalapril discontinued or changed to another group of medi-
cines, e.g. AT1-blocker or betablocker 

Felodipine and Verapamil  both are Calcium blockers Other discontinued, rather Verapamil, because it might cause 
constipation 

Isosorbide mononitrate  big single dose, diagnose is 
not known (patient might take 20 mg 3 times a day  
tolerance developes, if 12h wash-out period within 24 
hours is not kept) 

Multiple doses and smaller single-doses or prolonged formula-
tion or dose when needed (e.g. spray or sublingual tablet) 

Doxepin and sertraline = tricyclic antidepressant and 
SSRI  danger of serotonine syndrome (symptoms e.g. 
agitation, restlessness) 

Doxetin discontinued (not effective), sertraline is continued 
and efficasy is controlled. Doxetin might cause anticholinergic 
symptoms, e.g. constipation, cardiovascular symptoms. 
SSRI drugs have smaller risks for overdose. Antidepressants 
have long half life  wash-off period should be kept between 
Doxepin and sertraline. 

Codeine linctus might be used to treat cough caused by 
enalapril  codeine might cause constipation 

Enalapril is discontinued  Codeine can be discontinued  
less constipation 

Senna (stimulating laxative) is used long-term  causes 
constipation itself 

Senna is discontinued 

Paraffin oil is used for treatment of constipation Paraffin oil can be discontinued, if medicines causing constipa-
tion can be discontinued.  
Nordic walking  friends  mood improves. Fibers help for 
constipation 

“dizzy spells” might be caused by low blood pressure 
(enalapril, felodipine, verapamil). Also isosorbide mono-
nitrate might decrease blood pressure 

see above 

Husbands old medicines in medicine cabinet Old medicines should be taken to pharmacy to be disposed 

XXVII|¬ PROVIISORILIITON KEVÄTKOULUTUS 
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Oli synkkä ja loskainen iltapäivä, kun 
joukko rohkeita farmasian ja 
lääketieteen opiskelijoita lähti ottamaan 
mittaa toisistaan. Harmaa ja märkä sää 
ei lannistanut tätä pientä mutta hilpeää 
joukkoa, joka valloitti nuoskalumen 
peittämän nurmikon Snellun takaa ja 
ryhtyi taistoon. Aluksi kisattiin 
lumifutiksen mestaruudesta. 
Pallotaiturit kikkailivat kilpavälineen 
kanssa pitkin kenttää ja maaleja nähtiin 
puolin jos toisinkin mutta lopulta Kuolo 
korjasi voiton. Farmasistien 
edustusjoukkue ei kuitenkaan 
lannistunut tästä odottamattomasta 
takaiskusta vaan kiskoi köydenvedossa 
tulevat lääkärit selkeään häviöön. 
Kuolo voitti kuitenkin niukasti 
polttopallon ja myös viestin, joka 
jouduttiin uusimaan koska 
ensimmäisellä kerralla lääkärit 
pyrkivät huiputtamaan 
sääntöepäselvyyksien varjossa. 
Reilusti he suostuivat uusintaan ja 
voittivat sillä kertaa tyylipuhtaasti, 
ilman epäilyä.  
 
Vaikka kokonaiskilpailun voittaja 
olikin näin jo selvillä, käytiin 
viimeinen osakilpailu - 
makkaransyöntikisa - siitä 
huolimatta Tiukkiksella. 
Ennakkosuosikki, Fortiksen 
edustaja Arto, ei pettänyt 
kannattajiensa luottamusta vaan 
pisteli makkarat napaansa 

nopeasti ja tyylillä. Sakke toimi 
henkilökohtaisena avustajana ja 
huolehti, että mehu ei loppunut lasista, 
hartiat ja jalat eivät puutuneet eivätkä 
jumiutuneet kriittisellä hetkellä ja että 
sinappia riitti viimeisten makkaroiden 
kyytipojaksi.  
 
Upea pokaali jouduttiin kuitenkin 
luovuttamaan Kuolon edustajille, sillä 
tänä vuonna lääkisläisten 
edustusjoukkueen pito nuoskalumella 
oli parempi. Myös Fa-Gots osallistui 
voittajajoukkueen palkitsemiseen: 
Lumikisan aikana lähistölle kohosi upea 
ja kookas penispatsas, joka luovutettiin 
juhlallisesti Kuololaisille. 

 
Virallisen ohjelman loputtua tunnelma 
vapautui ja muutkin pääsivät makkaran 
kimppuun. Saunakin lämpesi ja sen 
pehmeistä löylyistä nautiskeltiin 
ahkerasti. Myös Twister oli ahkerassa 
käytössä. Osanottajamäärä näissä 
bileissä jäi aika vähäiseksi mutta 
tunnelma oli kerrassaan hyvä siitä 
huolimatta. Ensi vuonna onkin sitten 
taas Fortiksen vuoro kahmia 
voittopokali hyllyn päälle koristeeksi, 
joten sitä odotellessa täältä tähän. 
 
 
Teksti ja kuvat: Outi 

Fortiksen ja Kuolon talvirieha 

Proviisoripäivä järjestettiin tänä vuonna 
8.3. Helsingin Viikissä. 
Proviisoriyhdistyksen järjestämän 
koulutuspäivän teemana oli proviisorin 
tulevaisuus lääkealalla.  
 Aamu alkoi mukavasti aamupalalla, 
jonka jälkeen siirryttiin kuuntelemaan 
luentoja. Aamupäivän ohjelmassa oli 
kaksi eri luentosarjaa. Yläkerran salissa 
teemana oli apteekissa tapahtuu - 
apteekin menestystekijät 
tulevaisuudessa, kun taas alakerran 
salin teemana oli proviisori - 
monipuolinen asiantuntija. Yläkerran 
salissa puhuttiin mm. lääkkeiden 
nettikaupan tulevaisuudesta, 
tuotteistamisesta ja asiakaslähtöisestä 
suosittelusta. Alakerran salissa taas 
aiheina olivat kliininen farmasia, 
tieteellisen artikkelin tulkitseminen ja 
proviisorin tulevaisuus 
lääketeollisuudessa.  
 Maittavan lounaan jälkeen oli aikaa 
tutustua myös näyttelyyn, jossa eri 
lääkefirmat esittelivät tuotteitaan. 
Mukana tänä vuonna oli 26 
näytteilleasettajaa, joten monta uutta 
tiedonjyvää ja purnukkaa tarttui 
mukaan näyttelyn kiertämisen jälkeen. 
Iltapäivän ohjelma oli kaikille yhteinen. 
Ohjelma aloitettiin julkistamalla 

Proviisoriyhdistyksen myöntämät 
apurahat. 25. juhlavuoden kunniaksi 
apurahoja myönnettiin 5000 eurolla. 
Apurahan saajien joukossa oli monia 
kuopiolaisia opiskelijoita ja tutkijoita. 
Iltapäivän ensimmäinen luennoitsija oli 
saapunut aina Iso-Britanniasta asti. 
David Pruce, joka työskentelee Royal 
Pharmaceutical Society of Great 
Britain:ssa, tuli kertomaan kuinka 
farmasistit ovat saaneet Iso-
Britanniassa reseptinkirjoitusoikeuden. 
Aihe oli hyvin mielenkiintoinen ja herätti 
paljon ajatuksia siitä voitaisiinko 
proviisoreille myös Suomessa myöntää 
reseptinkirjoitusoikeus. Lähtökohdat, 
joista Iso-Britanniassa oli lähdetty 
liikkeelle, olivat hieman erilaiset kuin 
mihin Suomessa on totuttu. David 
kertoi siitä, miten hän 
työskennellessään sairaalassa oli 
neuvonut lääkäreitä siinä, mikä lääke 
olisi potilaalle paras. Farmasistit Iso-
Britanniassa myös työskentelevät 
sairaaloissa enemmän potilaiden 
parissa kuin mitä Suomessa. Davidin 
luennon lopuksi yleisö sai äänestää 
pitäisikö Suomessakin pyrkiä siihen, 
että proviisoreilla olisi 
reseptinkirjoitusoikeus. Suurin osa 
yleisöstä oli sen kannalla, että myös 

Suomessa proviisoreilla voisi olla 
rajoitettu reseptinkirjoitusoikeus. 
Kahvittelun jälkeen oli vielä luvassa 
päivän viimeinen luento, jonka aiheena 
oli proviisori palautteen antajana ja 
saajana. Luentoa oli pitämässä 
viestintäkonsultti Mikko Innanen. 
Luennolla käytiin läpi palautteen 
antamista ja vastaanottamista teorian 
ja käytännön esimerkkien kautta. Myös 
yleisö sai pohtia erilaisia tilanteita ja 
kertoa mielipiteitään.  
 Tiukan informaatiopaketin jälkeen 
luvassa oli rentoa illanviettoa, kun bussi 
kuljetti proviisoripäivän osallistujat 
cocktail-tilaisuuteen G18-juhlasaliin. 
Alkumaljan jälkeen nautittiin buffet-
pöydän antimista ja viinitarjoilusta. 
Tilaisuudessa oli DJ soittamassa 
musiikkia. Musiikkivalikoima oli illan 
aikana suhteellisen kirjava, kun DJ yritti 
parhaansa mukaan toteuttaa kaikkien 
toiveet. Tanssijalka näytti kuitenkin 
vipattavan sen verran hyvin ihmisillä, 
että onnistuneet musiikit oli DJ valinnut. 
Kaiken kaikkiaan erittäin hauska päivä 
kollegoiden seurassa ja paljon 
hyödyllistä tietoakin tarttui mukaan. 
Ensi vuonna sitten taas uudestaan ja 
kaikki joukolla mukaan Kuopiosta! 

Proviisoripäivät 
XXVIII|¬ PROVIISORIPÄIVÄT & TALVIRIEHA 
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Ai niitä ihania tenttiaamuja, jolloin 
kello soi normaalia aikaisemmin. 
Yliopistolle täytyy ennättää tasan 
kahdeksaksi, ja asiat tuntuvan 
olevan enemmän tai vähemmän 
hukassa. Edellisillan pinnistely 
painaa mieleen niin paljon kuin 
mahdollista voi saada aamulla 
aikaan jopa pienen paniikin 
tunteen. Joskus mielessä on jopa 
soinut seuraavanlaiset biisin 
sanatkin: ”Liika tieto voi sekoittaa 
sun pään, turha tieto ei liity 
mihinkään, tietotulva vie 

mennessään…” Mutta otapa nyt 
sitten selvää, että mikä on se 
oleellinen ja mikä se turha tieto, 
kun luettavana on monta sataa 
sivua joko suomen- tai 
englanninkielistä tieteellistä tekstiä.  
 
Muistathan kuitenkin, että meidän 
opiskelijoiden tukena ja turvana 
tuleviin tentteihin on toimiston 
kirjahyllystä löytyvät tenttikansiot! 
Tenttikansioiden sisältöhän ulottuu 
aina 20 vuoden takaisiin 
tenttipapereihin, joten osa sisällöstä 

alkaakin olla jo lähes 
museotavaraa. Ja harvoinhan niistä 
vanhoista tenteistä tietenkään 
suoria tärppejä tuleviin tentteihin 
löytää, mutta edes vähän osviittaa 
siitä mitä tuleman pitää ; ) Jotta 
tenteistä olisi kaikille 
mahdollisimman paljon hyötyä, 
ethän koskaan vie kansiosta 
alkuperäistä versiota, vaan otat 
itsellesi oman kopion! Itse kukin voi 
myös päivittää kansioita 
kopioimalla niihin laitosten 
kanslioista saatavia tenttejä.  

Toimiston helmi: 
Niin paljon kysymyksiä, ja vielä 

enemmän vastauksia… 

XXX|¬ TOIMISTON HELMI 

Puheenjohtaja 
Niko ”Marco, C:llä” Helkimo 
PR1 
Olen tämmönen vahvasti nakkeja 
puoleensa vetävä fuksi, joka myös Fa-
Gotsien puheenjohtajan tehtäviä on 
tämän vuoden alusta alkaen hoitanut. 
50-12-28 
hikinauhan piiri – lemmikkini 
komponenttien määrä – hampaita 

Varapuheenjohtaja 
Jussi "NiPA" Jukka 
PRn 
Ikiopiskelija, aina valmis, helppo. 
Opiskelen epätasapainoisesti jo 
kuudetta vuotta, vaikka urheilu onkin 
elämäni. Kaikkien kaveri ja 
toteutuskelvottomien ideoiden pankki. 
Munaton smurffi. 
50-12-28 
Tikkiä naamassa - Kertaa päivässä - 
Terapeuttisen rajan ylittävä oluiden 
määrä 

Sihteeri 
Veli-Matti "Velu" Puumala 
SL1/TL3 
Rennonrempseä, komea ja 
naismainen stand up -koomikon alku, 
joka vastoin kaikkia 
todennäköisyyksiä on hyväksytty 
Talented Specialistiksi FA-Gotsiin 
50-12-28 
Puheenvuoron keskimääräinen kesto 
minuuteissa - pisin parisuhteen kesto 
kuukausissa (toistaiseksi) - Iskän ikä, 
kun tutustuin häneen 

Tiedotusvastaava 
Jarkko "Jaage" Hirvasniemi 
FA2 
Jaage on laybäkki lapin gängstä strait outta 
pyssykylä (Sodankylä). Tämän 
kaverin löytää hyvin usein opiskelijapippaloista 
tai Lukeman urheilutiloista. 
Jaage kärsii erikoisesta Super Mario-
oireyhtymästä, joka ilmenee usein hänen 
ollessa alkoholin vaikutuksen alaisena. 
Pääasiallisena oireena on Super 
Mario-fiilis, johon hoitoa ei ooo. Jaage on yksi 
Fa-Gotsien perustajajäsenistä 
ja toimii tiedotusvastaavana nyt toista 
hallituskautta. 
50-12-28 
ÄO kerrottuna egon suuruus ja jaetaan se 
vielä Anteron, Teron ja 

Rekryvastaava 
Jouni "Sompatien 
sohva" Jukka 
Fa1 
Vuosikurssin farmaseutti-
isäntä. Ensivuoden tuutori 
ja muutenkin kaikin tavoin 
nyrjähtänyt jätkä. 
Opiskelee myös 
metronomiksi. 
50-12-28 
Aivosolujen määrä - 
Hauiksen ympärysmitta 
(pumpissa) - Odotettu elinikä 

Fa-Gotsien hallitus 2008 Tehtävä 
Nimi 
Vuosikurssi 
Lyhyt kuvaus 
strategiset mitat 50-12-28 
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Rahaston hoitaja 
Antti Isotalo 
PR2 
Kun huomaatte semmoisen hieman 
eksyssissä olevan näköisen ihmisen 
harhailemassa 
pitkin yliopiston käytäviä, niin olette 
juuri saattaneet bongata minut. 
50-12-28 

Oluita tämän verran, niin jäsen A löytää itsensä yksin pyhän 
posliinimaljan juurelta, tanttu päällä ja meikattuna, nukkumassa - 
Henkinen ikäni kerrottuna kolmella - Ikä jolloin itken 
edesmenneiden hiusteni perään 

Rahaston hoitaja 
Toni Kallio 
FA2 
Olen 24 wee iisalmelais poitsu. 
Käsivarret mulla on kuin Vin 
Dieselillä. Ei siis niillä farkuilla vaan 
sillä näyttelijällä. Rakastan pelata 
kaikkia pelejä. You know.  Erityisesti 
beatsi on mun mieleen koska siellä 
näkee kuumija beibejä. AA JeEa 
(varastettu komma Jaagelta). 
Oikeesti meikä o Kuopion kovin 
panomies ja mulla on naisia. You 
nou. Meikä tykkää.  
50-12-28 
Strategiset mitat ovat siis 50 cm 

levossa - 12 cm jäykkänä - Halkaisija on 28 cm vai mitenkä päin 
se oli? 

Rivijantteri 
Tatu, ''Taattu'', ''Autofold'' Pantsar 
FA1 
Semisosiaalinen käänteisjätkämies. Ensi 
lukuvuoden tuutori. Harrastuksena 
liskojen yöt. Tuttu lausahduksesta: ''puhelua 
on!'' 
50-12-28 
lepopulssi - syntymäkuukausi - suoliluun 
kärkien etäisyys (cm) 

Rivijantteri 
Mikko" Iskä", "Danny", "Iso-D" 
Riikonen 
Vuosikurssit: TK5 ja RA2 
Lyhyt kuvaus: Varttunut, mutta viriili. 
Tummuu usein juodessa. 
50-12-28 
Käytetyt opintotukikuukaudet - Vietetyt 
vuodet Kuopion yliopistossa - Kerätyt 
opintoviikot 

Rivijantteri 
Arto "Apa" , "Napa", "Hokkanen" Hokkanen 

PutkiR******i 2 
Fa-Gotsien 
perustajaukkeleita, 
savolaene rehvelj' joka ei 
useimmiten osaa 
sanoa ei. 
50-12-28 
Ihan mitä vaan - Elämää 
velkaa Sakkemuikkelille - 
Oletettu valmistumisvuosi 

Rivijantteri 
Jarkko "Karski", 
"Japa", "Jardaani", 
"Timppa" Silvola 
FA3 
Meikämies jätkä. 
Tunnusmerkit: 
Fagotille ominainen 
jakautunut 
persoonallisuushäiriö 
ja "on se kyllä perse". 
50-12-28 
Ruumiin lämpötila (HOT) - Tappava olutannos - 
Sukukypsyysikä 

Rivijantteri 
Sakari "Sakke" 
Mattinen 
FA2 
Olen monivammainen 
kompakadun 
saastuttama 
farmasian alan 
henkilö. 
Alkoholimetaboliani 
on jäätävä. 
50-12-28 
Joponi kulkee 50km/h 
- Alkon pullojen 
määrä hyllyssäni - 
Teen 28h töitä 
kahdessa 

Rivijantteri 
Tuomas Tiilikainen 
Fa1 
Pitkätukkien "mainetta" 
ylläpitävä farmasian 
opiskelija 
50-12-28 
Tukan pituus - 
Välikuolemien määrä 
illassa - Vyötärön 
ympäryys tuumina 

Joel Jukka 
FA 2 / SB4 
Fa-Gots:n hallituksen 
kokousten 
päätösvaltaisuuden 
hätävara. Voit tavata myös 
 Fortiksen sählyvuoroilla. 
50-12-28 
x/y/z^10 - rahaa 
lompakossa - 
onnellisuusaste 

Varajäsen 
Juuso "Juse" Leikas 
Pr1 
Nukkuessa ja sukeltaessa varsin miellyttävä persoona. 
Harrastuksina metsäily ja 
säännöllisen epäsäännöllinen 
kuntoilu. 
50-12-28 
Vasemman rinnan ympärys - 
Aikatavoite ensimmäisessä cooper 
testissä - Ikä jolloin kaljuunnun 

XXXI|¬ FA-GOTSIEN HALLITUS 



DILUTUS 01/2007 DILUTUS 02/2008 

FOlaiset temppeliritareita katsomassa! 
XXXII|¬ FO:N TAPAHTUMIA 

Maaliskuun 5. päivänä joukkue 
FOlaisia kävi katsomassa 
osaavatko pohjoismaalaiset tehdä 
historiallisen spektaakkelin. Kyse 
oli tietenkin tanskalaisen Peter 
Flinthin ohjaamasta Arn-
temppeliritarista. Rahaa elokuvan 
tuotantoon käytettiin huimat 
25 miljoonaa euroa, ja 
tämä kyllä näkyikin. 
Elokuvan puvustus ja 
lavastus olivat näyttäviä, 
tosin tarinan kerronnassa 
olisi kuitenkin ollut 
parantamisen varaa.  
 
Tapahtumien kulku etenee 
keskiaikaiselta Länsi-
Göötanmaalta aina 
Jerusalemiin asti, tosin 
hyppien. Tämä tekee leffan 
juonesta hieman 
epäselvän, ja antaa 
vaikutelman, että elokuva 
koostuisi monesta eri 
tarinasta.  
 
Arnin harras kristitty äiti 
tulee luvanneeksi poikansa 
luostariin munkkien 
kasvatettavaksi. Arnin 
lapsuutta kotona ja 
munkkien luona kuvataan 
jo melkein pitkästyttävän kauan. 
Yhtäkkiä Arn kuitenkin on jo 
”aikuinen” mies (Joakim 
Nätterqvist), ja rakastuu palavasti 
pitkähiuksiseen blondiin; alkaa 

kielletty rakkaustarina. Tämän ja 
Göötanmaan hallitsijasukujen 
valtataisteluiden seurauksena Arn 
joutuu pyhälle maalle 
temppeliritariksi taistelemaan 
vääräuskoisia vastaan. Arnin 
parempi puolisko, Cecilia, teljetään 

nunnaluostariin kuuraamaan 
lattioita ilkeän abbedissan 
valvontaan. Elokuvan loppuosa 
korvaa alun hidasta jaarittelua 
jatkuen vuoroin Jerusalemissa ja 

Ruotsissa. 
Sitä, saivatko Ruotsin ”Romeo ja 
Julia” lopulta toisensa, ei tarina 
oikeastaan kerro. Tämä johtuu 
luultavasti siitä, että saagan jatko-
osa on tällä hetkellä jo tuotannossa 
loppusuoralla.  

 
Suomalaisnäyttelijöistä 
näkyvimmässä roolissa 
esiintyy Svante ”Risto 
Metsola” Martin päänsä 
menettävänä 
kuninkaana.  
 
Kokonaisuudessaan Arn 
kuitenkin erottuu 
normipohjoismaalaisesta 
elokuvasta, ja on 
visuaalisen ilmeensä ja 
aihepiirinsä ansiosta 
viihdyttävä ja katsomisen 
arvoinen. 
 
Aprillipäivän iltana 1.4. 
leffailtojen historiallinen 
teema jatkui, kun pieni 
joukko FOlaisia kävi 
katsomassa Hollywood 
kreisikomedian ”Mitäs 
me Spartalaiset!”. Leffa 
oli jatkoa 
parodiaelokuvien 

sarjaan. Tällä kertaa kritiikin 
kohteena oli elokuva ”300”. 

KYT:n kyydissä: Tervetuloa todellisuuteen 
FO-Kuopio järjesti maaliskuun puolessa välissä jo perinteeksi muodostuneen teatteri-
illan. Tällä kertaa näytelmäksi oli valittu Kuopion Ylioppilasteatterin, tuttavallisemmin 
KYT:in, juhlanäytelmä Tervetuloa todellisuuteen. 
 
Näytelmä kertoi tosi-tv:seen pyrkivistä eri ikäisistä ihmisistä, jotka hakeutuvat 
tositeeveekursille. Näytelmässä lavalla nähtiin myös toisen vuosikurssin farmaseutti-
isäntä Timo, joka muiden näyttelijöiden ohella suoriutui roolistaan oivasti.  
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Jokavuotinen Finland Ice marathon järjestettiin jälleen 
20.-24.2.2008 Kallaveden jäällä.  
FO-Kuopio järjesti jäsenilleen alennettuun hintaan lipun, 
jolla pääsi luistelemaan 12,5 kilometrin reitin sekä 
ruokailemaan ja saunomaan Scandic-hotellille luistelun 
jälkeen. 
Vaikka ilma oli viileä ja tuuli puhalsi kylmästi, oli mukavaa 
nähdä vihreisiin haalareihin pukeutuneita luistelijoita 
matkallaan.  
Allekirjoittaneelle matka oli yllättävän pitkä ja 
vaivalloinen. Kovalla tsemppauksella matka kuitenkin 
taittui (mielessä lämmin ruoka ja sauna) ja maaliviivan 
ylittäessä fiilis oli kuin voittajalla. 
Vaikka matka tuntui pidemmältä kuin luulin, aion 
ehdottomasti lähteä ensivuonnakin mukaan. Jos vaikka 
reitti grillikodallekin löytyisi silloin. :) 

Fortis sekä FO-Kuopio järjestivät 
keväällä kyselyn, jolla selvitettiin 
tiedottamisen tavoittavuutta sekä 
tapoja kehittää sitä. Kysely 
suoritettiin 20.2.–7.3.2008 
nettikaavakkeella. 
Kyselyyn vastasi ilahduttavasti 226 
ihmistä. Kiitos kaikille vastanneille! 
Pyrimme kehittämään 
tiedottamistamme saatujen tietojen 
avulla. 
Alla on muutama havainto 
kyselystä. 

- Suurin osa kyselyyn 

vastanneista (84 %) kuuluu 
SPIRITUS-postituslistalle, 
jonka viestit enemmistö 
vastanneista (64 %) lukee 
päivittäin. Myös puolet 
kyselyyn vastanneista 
lukee Kompostia päivittäin. 

- Kyselyn mukaan opiskelijat 
kokevat parhaimmiksi 
tavoittamistavoiksi 
perinteiset SPIRITUS-
postituslistan sekä 
Kompostin.  

- Opiskelijat toivoivat 

panostusta tiedotuksien 
otsikointiin, jotta oikeat 
viestit tavoittaisivat 
kohderyhmänsä paremmin. 

- Ehdotettu mahdollinen uusi 
tiedotustapa, tekstiviesti, ei 
saanut kannatusta 
vastanneiden 
keskuudessa. 

 
Kiitos kaikille vastanneille! 
 
Joonas Salo, 
Fortis ry:n tiedottaja 

Tiedotuskysely 2008 

XXXIII|¬ TIEDOTUSKYSELY 

Proviisoriliiton perinteistä talviriehaa vietettiin 
helmikuun 26. päivä. Sattui oivallinen ulkoilukeli 
liikunnallista iltapäivää varten. Paikalle saapui joukko 
iloisia ihmisiä ja pienissä ryhmissä alkoi rastien 
kiertäminen. Tänä vuonna rasteilla pohdittiin 
proviisorin tehtäviä apteekkimaailmassa. Rasteilla 
muun muassa valmistettiin uusia lääkkeitä, 
harjoiteltiin organisointikykyä ja selvitettiin punkan 
avulla itsehoidon esterata. 
 
Rastien jälkeen sisällä odotti kuumat minttukaakaot 
ja lämmin ruoka. Rasteilla parhaiten pärjännyt 
joukkue palkittiin ja heidän kesken käytiin vielä kisa 
lopullisesta voittajasta. Perinteinen pulkka sai mitä 
erilaisimpia käyttöohjeita. Voittaja sai luonnollisesti 
pulkan palkinnoksi. Ohjelmassa oli vielä saunomista 
ja herkuttelua. Makkarat, vaahtokarkit, ananaspalat 
ja muut herkut maistuivat takassa paistettuina tai 
ihan muuten vaan. Päivä ja ilta sujuivat iloisissa 
tunnelmissa ja talviriehasta jäi kaikille muistoksi iki-
ihana haalarimerkki. 

TAPOT-kahvit 
 
Canthian ala-aula täyttyi puheensorinasta, kysymyksistä ja 
hillomunkkien tuoksusta tiistaina 20.3., kun FO-Kuopio 
järjesti perinteiset TAPOT-kahvit 
(TilapäisAnsioOhjePalkkaTaulukko). Tällä kertaa varsinaiset 
opiskelijoiden palkkasuositukset löytyivät uunituoreesta 
Dilutus-lehdestä, jonka jokainen kävijä sai ottaa mukaansa. 
Opiskelijavaliokunnan laatimat palkkasuositukset oli 
päivitetty mukailemaan uutta työehtosopimusta ja jatkossa 
suositukset tulevat päivittymään yhtä aikaa TES-
yleiskorotusten kanssa, eli seuraavan kerran jo 1.9.2008. 
Tätä suosituspalkkataulukkoa kannattaakin käyttää apuna 
esimerkiksi neuvotellessa tulevan kesän kesätyöpalkkoja 
apteekissa. Tämän vuoden ensimmäisen Dilutus-lehden 
lisäksi taulukko löytyy Farmasialiiton ja FO-Kuopion 
nettisivuilta. Munkkikahvien ja palkkasuositusten lisäksi 
opiskelijoille oli tarjolla tietoa uudesta työehtosopimuksesta, 
FO:n ja Fortiksen tiedotuskysely polkaistiin käyntiin, kyselyyn 
vastaajat osallistuivat arvontaan ja viimeisiä Farmasialiiton 
vanhoja haalarimerkkejä myytiin pilkkahintaan 
(keräilyharvinaisuus). Myös uunituore FO-Kuopion lippu sai 
tulikasteensa kahvittelun viime metreillä. 
 
Kuopion opiskelija-asiamies 
Paula Haapakoski 
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Name: Emma Pänkäläinen 
 Networks: Finland, Dilutus 
 Relationship to Dilutus: ilmoitusvastaava 
 Looking for: mainostajia ja mainoksia 

Birthday: 2.3.1984 
 Hometown:  Kuopio, Haapaniemi 
Personal info: 
 Activities: järjestötoiminta, kuoro ja muutenkin musiikki 
 Favorite music: Absoluuttinen nollapiste, Tori Amos, Rajaton 
 Favorite TV shows: en omista (ainakaan vielä) digiboksia… Radion 
(lueYleX:n) kuuntelu lisääntynyt huimasti  maaliskuun alusta 
 Favorite movies: Amelie, Rita Hayworth - Avain pakoon 
 Favorite books: Roald Dahlin kirjat (erityisesti Matilda) 
Applications: 

Education and Work: Kuopion yliopisto, Farmaseuttinen tiedekunta, 5. vuoden 
 proviisoriopiskelija (oppiaine sosiaalifarmasia) 
 Moods:  I’m in the mood for a holiday 
 Groups: Ei, en ole Facebookissa 
 Name analyser: 
  Empaattinen 
   Musikaalinen 
    Mielikuvituksellinen 
     Aamu-uninen 
 

Dilutus-facebook 

Vappu-hauska 
 
3 dl Simaa 
4 cl Jägermaisteria 
 
Väh. 6 kpl Tippaleipiä 
 
1 Hauska-koirankakkapussi 
 
Valmistetaan simasta (mielellään huonosti käyneestä) ja jekusta vappujuoma kirkuvan värikkääseen muovimukiin, 
jossa on serpentiiniä ja ilmapalloja koristeena. Vappujuoman kanssa nautitaan tarvittava määrä tippaleipiä, kuitenkin 
vähintään 6 kappaletta, jotta varmistutaan huonosta olosta. Vappuaaton kääntyessä vapuksi pidetään hauska-
koirankakkapussi koko ajan ulottuvilla, jotta vappucocktailin poistuessa yläkautta säästytään isommilta vahingoilta.  
 
PS. Sawo-Karjala-Excuun osallitujille suositellaan myös vakiovarusteeksi ympäristöystävällistä hauska-pussia 
riippumatta nestetankkauksen laadusta. :D 

Dille-resepti 

XXVI|¬ DILUTUS-FACEBOOK 

|¬ DILLE-RESEPTI 
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